



શીલ શ્રુતમ्

સરદાર પટેલ વિશ્વવિદ્યાલયનું માસિક વૃત્તપત્ર
વર્ષ: ૧૬ અંક: ૪ ૧૫-૧૧-૨૦૦૫ સંખ્યા અંક: ૧૮૩

સંપાદકો

પરમ પાઠક + મદજ મોહન શર્મા + નિરંજન પટેલ + સોનલદે દેસાઈ +
ઉજ્જવલ ત્રિવેણી + પ્રભાવ દવે

સંપાદકીય

શુભ ઘટના હો...

પ્રકાશનું પર્વ આ હજુ હમણાં જ સંપદ્ધ થયું. વાદ (વાઝ) ભારસથી તે ભાઈઓનું સુધી વિસ્તરતી આ આનંદયાત્રાનો રોમાંચ હજુ થથાવત છે. આ પર્વે આપણો રોજુંંદી ઘટમાળના આપણા ચિરપરિચિત સ્ટેશનને ખૂબું પાછળ છોડી દઈએ છીએ. સત્ત ચિત્ત આનંદના શાશ્વત ધામ પ્રત્યે આપણો ગતિ કરીએ છીએ.

આ દિવસોમાં આપણો દીવઢા પ્રગટાવીએ છીએ. પરમ પ્રકાશ માટેની નિસ્ખલત આ રીતે ટ્યાક્ટ કરીએ છીએ. તમસથી જયોતિ પ્રત્યે, અસત્યમાંથી સદ્ગુરૂ પ્રત્યે, મૃત્યુમાંથી અમૃત પ્રત્યે ગતિ કરવાની આપણી સનાતન અભીષ્ટાનું આ સાકાર સ્વરૂપ છે. પરંતુ આપણા પોતામાં દીવો પ્રગટે ત્યારે જ સાચું પર્વ. ડારતફમાં પ્રગટેલી શિવસંકલપની આ એક ચિનગારી ફણગણામાં તમામ અનિષ્ટો-દુરિતોને ભસ્મીભૂત કરવારી ભટાજ્યોતમાં પરિણામે છે. આપણી પર્વ યોજના વિલક્ષણ છે. એનો એક વિશિષ્ટ લય છે. એને આપણો આત્મસાત કરીએ.

આ પર્વને લીધે જ આપણો કઠોર વાસ્તવથી પરાસ્ત થઈ જતા નથી. ઉદ્ઘાસને આવકારીએ છીએ. આધિ, ટ્યાથિ, ઉપાધિથી પીડાતા હોવા છતાં સ્વર્ગની સારેગમથી જુંદૂત થઈએ છીએ. ભારોભાર દ્વેષ હોવા છતાં આપણામાં પ્રેમનું પારિજ્ઞત જીલે છે.

આ પૃથ્વી પર મિસર, યુનાન, રોમન જેવી અનેક સંસ્કૃતિઓ પ્રગટી, પાંગરીને ફાલસાગરમાં વિલુપ્ત પણ થઈ ગઈ. પરંતુ આપણી

ભારતીય સંસ્કૃતિ અધાપિપર્યત ટકી રહી છે. એટલું જ નહીં એ વિકસતી વિસ્તરતી રહી છે. એમાં પર્વોનું યોગદાન મહત્વપૂર્ણ રહ્યું છે.

યુનિવર્સિટી મૂળભૂત રીતે વિદ્યાની ઉપાસનાની, ઉત્કૃષ્ટતાની આરાધનાની એક વિરાટ યજ્ઞવેદી છે. કુલપતિ એના ઉપદ્ધા અદર્વયું છે. અદ્યાપકો એના હોતા છે. વિદ્યાર્થીઓનો પ્રયત્ન આ યજ્ઞમાં આજ્ય (ધી) છે. પુસ્તકો, ઈન્ટરનેટ, એજ્યુસેટ, સીડી રોમ, રેડિયો કેમ્પસ ઈત્યાએ આ યજ્ઞના મંત્રો છે. સત્ય જ્ઞાનના પ્રકાશથી આપણો આલોકિત થઈએ, શીલરૂપી સફળ પામીએ ત્યારે આ યજ્ઞ સંપદ્ધ થશે.

યુનિવર્સિટીમાં રજાઓ પડે. રજાઓ પૂરી થતાં ફરી પાછું વિદ્યાજગત ધબકતું થાય. નવું શૈક્ષણિક સત્ત્ર આરંભાય. આ બધું પેલા વિરાટ યજ્ઞનો જ એક ભાગ છે. આપણામાં પૂરતી સભાકતા પ્રગટે તો જીવનની પ્રત્યેક ગતિવિધિ યજ્ઞરૂપ બની જાય. આપણો જે કોઈ કાર્ય કરીએ, કચરો વાળીએ કે ટેસ્ટટ્યુબમાં કોઈ રસાયણ લઈએ, બોર્ડ પર કોઈ અટપટી કારિકા સમજાવીએ કે વહીવટી કામ કરીએ કે કોમ્પ્યુટરનું માઉસ કિલક કરીએ બધું જ યજ્ઞરૂપ બની રહે. આપણા રૂંદેરૂંદે આ યજ્ઞનો પાવક અણ્ણી પ્રજ્વળી ઉઠે ને આમ આપણામાં તેજસ્વિતા પ્રગટે છે.

સનાતન કાળથી આપણી એક અભીષ્ટા રહી છે. વશિષ્ટ-વિશ્વામિત્રના આશ્રમો હોય કે તક્ષશીલા, નાલંદા કે વળ્ણભી જેવી વિદ્યાપીઠો હોય કે આજની આપણી યુનિવર્સિટીજ હોય. આપણો ઝંખીએ છીએ કે આપણું અધીત તેજસ્વી બને.

એ વિદ્યાસાધકો પહેલાના વખતમાં જ્યારે પણ મળે ત્યારે પરસ્પર પૂછતા : 'અપિ તપો વર્ધતે વા' આપણો પણ આ પ્રકાશના પર્વે અભીષ્ટા, પરિટ્યાગ તેજસ્વિતા પ્રગટાવીએ. પ્રકાશના પર્વે ઉત્કૃષ્ટતા માટે આપણો સૌ કટિખદ્વારા થઈએ હુવેના દિવસોમાં આપણું ઉત્તમ પ્રગટે એવી શુભેદટના હો...

- પરમ પાઠક

નૂતન વર્ષાભિનંદન

વિક્રમ સંવત ૨૦૬૨નું વર્ષ સરદાર પટેલ યુનિવર્સિટી પરિવારના યુનિવર્સિટી સાથે સંકળાયેલ અને જોડાયેલ દરેકને માટે સુખ-શાંતિ-આરોગ્ય પ્રદાન કરનાર નીવડે તેવી નવા વર્ષની અંતરની અભિલાષા અને શુભેચ્છાઓ.

આવો આપણો સૌ સાથે મળીને આટલું કરવા માટે સતત પ્રયત્નશીલ બનીએ. સરદાર પટેલ યુનિવર્સિટીના વિકાસમાં રચનાત્મક ભૂમિકા ભજવીએ. સરદાર પટેલ યુનિવર્સિટીમાં ચાલતા શિક્ષાચુના પ્રચાર અને પ્રસાર દ્વારા સમાજ અને રાષ્ટ્રના ઉત્થાન માટે જ્ઞાનની જ્યોતને વધુ પ્રજ્વલિત કરીને ચોમેર સુધી પ્રકાશ ફેલાવીને અંદ્ધકાર રૂપી અજ્ઞાનને દૂર કરીએ. મૂલ્ય આધારિત શિક્ષાચુના દ્વારા જીવનમૂલ્યોની સુંગંધને પ્રસરાવીએ. ગ્રામ્ય વિસ્તારમાં વૈશ્વિક સ્તરના શિક્ષાચુની સંકલપનાને મૂર્તિમંત કરીએ. આપણી યુનિવર્સિટીને ખરા અર્થમાં વિદ્યાકીય પ્રવૃત્તિનું મોખરાનું જીવન્ત કેન્દ્ર બનાવીએ. આપણી યુનિવર્સિટીના મહામંત્ર ‘શીલવૃત્તિલં શ્રુતમ્’ (શીલ યુક્ત સદાચાર જ્ઞાનનું ઇણ છે)ને સાર્થક કરીએ. આપણો આપણી યુનિવર્સિટીને અને ટ્યુચનાને સંપૂર્ણ સમર્પિત થવાનો સભાનતાપૂર્વકનો પ્રાભાંશુક પ્રયાસ કરીએ. મૂલ્ય આધારિત સમાજરચના પ્રસ્થાપિત કરવા માટે જરૂર પડે તો આંદોલનો કરીએ. શિક્ષાચુના દ્વારા સત્ય સાથે સાક્ષાત્કારની પ્રાપ્તિ અને દરેક જીતના જીવનતત્ત્વ સાથે સંવાદિતાની સ્થાપના જેવા હેતુઓ પાર પાડવા પ્રયત્ન કરીએ. જ્ઞાનને સતત વિકસનું રાખવા પ્રયત્નશીલ રહીએ. ચાલો આત્માને ઢંઢોળીએ અને અંતઃકરણને શુદ્ધ કરીએ. આપણા સર્વે સંકલપો ચરિતાર્થ બનો તેવી પ્રભુ પ્રાર્થના સાથે પુનઃ નૂતન વર્ષાભિનંદન !

પ્રો. ઝી. જી. પટેલ

ડા. વા. ચાન્સેલર

સરદાર પટેલ યુનિવર્સિટી

The President of India, Dr. A.P.J. Abdul Kalaam's Speech in Hyderabad

I have three visions for India. In 3000 years of our history, people from all over the world have come and invaded us, captured our lands, conquered our minds.

From Alexander onwards, the Greeks, the Turks, the Moguls, the Portuguese, the British, the French, the Dutch, all of them came and looted us, took over what was ours. Yet we have not done this to any other nation. We have not conquered anyone.

We have not grabbed their land, their culture, their history and tried to enforce our way of life on them. Why ? Because we respect the freedom of others.

That is why my first vision is that of FREEDOM. I believe that India got its first vision of this in 1857, when we started the war of independence. It is this freedom that we must protect and nurture and build on. If we are not free, no one will respect us.

My second vision for India is DEVELOPMENT. For fifty years we have been a developing nation. It is time we see ourselves as a developed nation. We are among top 5 nations of the world in terms of GDP. We have 10 percent growth rate in most areas. Our poverty level is falling. Our achievements are being globally recognized today. Yet we lack the self-confidence to see ourselves as a developed nation, self-reliant and self-assured. Isn't this incorrect?

I have a third vision. India must stand up to the world. Because I believe that, unless India stands up to the world, no one will respect us. Only STRENGTH respects strength. We must be strong not only as a military power but also as an economic power. Both must go hand-in-hand. My good fortune was to have worked with three great minds. Dr. Vikram Sarabhai of the Dept. of space, Professor Satish Dhawan, who succeeded him and Dr. Brahmin Prakash, father of nuclear material. I was lucky to have worked with all three of them closely and consider this the great opportunity of my life.

I see four milestones in my career: Twenty years I spent in ISRO. I was given the opportunity to be the project director for India's first satellite launch vehicle, SLV3. The one that launched Rohini. These

years played a very important role in my life of Scientist.

After my ISRO years, I joined DRDO and got a chance to be the part of India's guided missile program. It was my second bliss when Agni met its mission requirements in 1994. The Dept. of Atomic Energy and DRDO had this tremendous partnership in the recent nuclear tests, on May 11 and 13. This was the third bliss. The joy of participating with my team in these nuclear tests and proving to the world that India can make it, that we are no longer a developing nation but one of them. It made me feel very proud as an Indian. The fact that we have now developed for Agni a re-entry structure, for which we have developed this new material. A very light material called carbon-carbon.

One day an orthopedic surgeon from Nizam Institute of Medical Sciences visited my laboratory. He lifted the material and found it so light that he took me to his hospital and showed me his patients. There were these little girls and boys with heavy metallic calipers weighing over three Kg. each, dragging their feet around. He said to me: Please remove the pain of my patients. In three weeks, we made these Floor reaction Orthosis 300-gram calipers and took them to the orthopedic center. The children didn't believe their eyes. From dragging around a three kg. load on their legs, they could now move around! Their parents had tears in their eyes. That was my fourth bliss!

Why is the media here so negative? Why are we in India so embarrassed to recognize our own strengths, our achievements? We are such a great nation. We have so many amazing success stories but we refuse to acknowledge them.

Why?

We are the first in milk production. We are number one in Remote sensing satellites.

We are the second largest producer of wheat. We are the second largest producer of rice.

Look at Dr. Sudarshan (RSS), he has transferred the tribal village into a self-sustaining, self-driving unit. There are millions of such achievements but our media are only obsessed with the bad news and failures and disasters. I was in Tel Aviv once and I was reading the Israeli newspaper. It was the day after a lot of attacks and bombardments

and deaths had taken place. The Hamas had struck. But the front page of the newspaper had the picture of a Jewish gentleman who in five years had transformed his desert into an orchid and a granary. It was this inspiring picture that everyone woke up to. The gory details of killings, bombardments, deaths, were inside in the newspaper, buried among other news.

In India we only read about death, sickness, terrorism, crime. Why are we so NEGATIVE?

Another question: Why are we, as a nation so obsessed with foreign things? We want foreign TVs, we want foreign shirts. We want foreign technology. Why this obsession with everything imported. Do we not realize that self-respect comes with self-reliance?

I was in Hyderabad giving this lecture, when a 14 year old girl asked me for my autograph. I asked her what her goal in life is. She replied: I want to live in a developed India. For her, you and I will have to build this developed India. You must proclaim. India is not an under-developed nation; it is a highly developed nation.

Do you have 10 minutes? Allow me to come back with a vengeance. Got 10 minutes for your country? If yes, then read; otherwise, choice is yours. YOU say that our government is inefficient. YOU say that our laws are too old. YOU say that the municipality does not pick up the garbage. YOU say that the phones don't work, the railways are a joke, the airline is the worst in the world, mails never reach their destination. YOU say that our country has been fed to the dogs and is the absolute pits. YOU say, say and say. What do YOU do about it?

Take a person on his way to Singapore. Give him a name -YOURS. Give him a face - YOURS. YOU walk out of the airport and you are at your International best. In Singapore you don't throw cigarette butts on the roads or eat in the stores. YOU are as proud of their Underground links as they are. You pay \$5 (approx. Rs. 60) to drive through Orchard Road (equivalent of Mahim Causeway or Pedder Road) between 5 PM and 8 PM. YOU come back to the parking lot to punch your parking ticket if you have over stayed in a restaurant or a shopping mall irrespective of your status, identity. In Singapore you don't say anything, DO YOU? YOU wouldn't dare to eat in

public during Ramadan, in Dubai. YOU would not dare to go out without your head covered in Jeddah. YOU would not dare to buy an employee of the telephone exchange in London at 10 pounds (Rs. 650) a month to, "see to it that my STD and ISD calls are billed to someone else." YOU would not dare to speed beyond 55 mph (88 km/h) in Washington and then tell the traffic cop, "Jaanta hai main kaun hoon (Do you know who I am?). I am so and so's son. Take your two bucks and get lost." YOU wouldn't chuck an empty coconut shell anywhere other than the garbage pail on the beaches in Australia and New Zealand.

Why don't YOU spit Paan on the streets of Tokyo? Why don't YOU use examination jockeys or buy fake certificates in Boston??? We are still talking of the same YOU.

YOU who can respect and conform to a foreign system in other countries but cannot in your own. You who will throw papers and cigarettes on the road the moment you touch Indian ground. If you can be an involved and appreciative citizen in an alien country, why cannot you be the same here in India?

Once in an interview, the famous Ex-municipal commissioner of Bombay, Mr. Tinaikar, had a point to make. "Rich people's dogs are walked on the streets to leave their affluent droppings all over the place," he said. "And then the same people turn around to criticize and blame the authorities for inefficiency and dirty pavements. What do they expect the officers to do? Go down with a broom every time their dog feels the pressure in his bowels? In America every dog owner has to clean up after his pet has done the job. Same in Japan. Will the Indian citizen do that here?" He's right.

We go to the polls to choose a government and after that forfeit all responsibility. We sit back wanting to be pampered and expect the government to do everything for us whilst our contribution is totally negative. We expect the government to clean up but we are not going to stop chucking garbage all over the place nor are we going to stop to pick up a stray piece of paper and throw it in the bin. We expect the railways to provide clean bathrooms but we are not going to learn the proper use of bathrooms. We want Indian Airlines and Air India to provide the best food and

toiletries but we are not going to stop pilfering at the least opportunity. This applies even to the staff who is known not to pass on the service to the public. When it comes to burning social issues like those related to women, dowry, girl child, and others, we make loud drawing room protestations and continue to do the reverse at home. Our excuse? "It's the whole system which has to change, how will it matter if I alone forego my sons' rights to a dowry." So who's going to change the system?

What does a system consist of? Very conveniently for us it consists of our neighbours, other households, other cities, other communities and the government. But definitely not me and YOU. When it comes to us actually making a positive contribution to the system we lock ourselves along with our families into a safe cocoon and look into the distance at countries far away and wait for a Mr. Clean to come along & work miracles for us with a majestic sweep of his hand or we leave the country and run away.

Like lazy cowards hounded by our fears we run to America to bask in their glory and praise their system. When New York becomes insecure we run to England. When England experiences unemployment, we take the next flight out to the Gulf. When the Gulf is war struck, we demand to be rescued and brought home by the Indian government. Everybody is out to abuse and rape the country. Nobody thinks of feeding the system. Our conscience is mortgaged to money.

Dear Indians, The article is highly thought inductive, calls for a great deal of introspection and pricks one's conscience too.... I am echoing J. F. Kennedy's words to his fellow Americans to relate to Indians...

"ASK WHAT WE CAN DO FOR INDIA AND DO WHAT HAS TO BE DONE TO MAKE INDIA WHAT AMERICA AND OTHER WESTERN COUNTRIES ARE TODAY"

Lets do what India needs from us.

Forward this mail to each Indian for a change instead of sending Jokes or junk mails.

Thank you,
Dr. Abdul Kalaam
(PRESIDENT OF INDIA)

► ચારુતર વિદ્યામંડળ સંચાલિત સેમકોમ કોલેજ ખાતે સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી સ્પોર્ટ્સ વિભાગ અંતર્ગત તાજેતરમાં આંતર કોલેજ ચેસ ટુનિમેન્ટનું આચોજન કરવામાં આવ્યું હતું. આ સ્પર્ધામાં કુલ ૧૪ કોલેજોએ ભાગ લીધો હતો. દેરેક કોલેજે રાઉન્ડ પ્રમાણે કુલ પાંચ કોલેજ સામે ૪ પોઇન્ટની ચાર વિદ્યાર્થીઓ સામે ગેમ રમવાની હોય છે. કોમ્પ્યુટરના આ જગતમાં વિદ્યાર્થી પોતાની નિર્ણયશક્તિ કેળવવા કોમ્પ્યુટર સામે ગેમ રમીને પોતાનું કૌશલ્ય વધારી શકે છે. આમ ચેસ સ્પર્ધાની પોતાની ત્વરિત અને કૌશલ્યપૂર્ણ રમત માટે શ્રેષ્ઠ પ્રદર્શન બતાવવા કોમ્પ્યુટર સાથે રમી પોતાની આવકતમાં વધારો કરતા રહે છે. આ સ્પર્ધામાં સેમકોમ કોલેજના ચાર વિદ્યાર્થીઓ કેવીન ચાંગેલા-ટી.વાય.બીકોમ, ગોતમ માકડીચા-ટીવાયનીસીએ, પ્રતીક આડેશા-એસ.વાય.બીકોમ તથા દ્વાવરાજ જાલા-એફ.વાય.બીકોમે સ્પર્ધાક તરીકે પ્રતિનિધિત્વ કર્યું હતું. પ્રથમ કોલેજ એન. વી. પટેલ કોલેજ સામે રમીને ચારમાંથી અઢી પોઇન્ટ, બીજી કોલેજ સી.ઝે.પે. પટેલ કોલેજ સામે રમીને ચારમાંથી ચાર પોઇન્ટ, તૃજી કોલેજ વી.એ.ચ. દવે હોમિયોપેથિક કોલેજ, આણંદ સામે રમતા ચારમાંથી ચાર પોઇન્ટ, એડીઆઈટી કોલેજ સામે અર્ધ પોઇન્ટ સાથે ડ્રો અને અંતે એમ.બી. પટેલ કોલેજ ઓફ સાયન્સ, આણંદ સામે ચારમાંથી ચાર પોઇન્ટ મેળવી કુલ ૨૦માંથી ૧૫ પોઇન્ટ મેળવી રનર્સ અપ તરીકે રહ્યા હતા.

સ્પર્ધાના નિર્ણયિક તરીકે એલીકોન કંપનીના શ્રી પાઠક સાહેબે સેવાઓ આપી હતી. સેમકોમ કોલેજમાં સ્પોર્ટ્સ વિભાગના ઈન્યાર્જ અદ્યાપકોશી એન. આર. જેન તથા યશ રાજપરાની રાહબરી હેઠળ લાઈબ્રેરીયન શ્રી બળવંત ટેકેલના વ્યક્તિગત માર્ગદર્શન દ્વારા આ સ્પર્ધામાં કોલેજના વિદ્યાર્થીઓ દ્વારા જળણતો દેખાવ કરવામાં આવ્યો હતો.

► ચારુતર વિદ્યામંડળ સંચાલિત એન.એસ. પટેલ કોલેજ ઓફ ફિઝીકલ એજ્યુકેશન રેન્ચ અને ગમત ક્ષેત્રે વિશીષ્ટ સિદ્ધિઓ પ્રાપ્ત કરી છે.

રાજ્ય કક્ષામાં જિઝનાસ્ટિક્સમાં પસંદગી : કોલેજની ચાર બહેનો (૧) જાલા બધુબા ડી. (૨) પ્રજાપતિ દર્શનાબેન એ. (૩) પરમાર જ્યોતસનાબેન બી. (૪) પટેલ સેજલબેન જે. રાજ્યકક્ષાએ જિઝનાસ્ટિક્સ માટે પસંદગી પામી હતી, અને તા. ૨૮-૮-૨૦૦૫થી ૨-૧૦-૨૦૦૫ દરમાન ભાવનગર પાસે સોનગઢ મુકામે ભાગ લેવા માટે ગઈ હતી અને ખૂબ જ સારો દેખાવ કર્યો હતો. ટીમ સાથે મેનેજર તરીકે સંસ્થાના શ્રી જગદીશભાઈ સુથારે સેવા આપી હતી.

રાજ્યકક્ષાએ બાસ્કેટબોલમાં પસંદગી : કોલેજની બધી જ છ બહેનો (૧) મેકવાન અંકિતાબેન જે. (૨) જાલા બધુબા ડી. (૩) પ્રજાપતિ દર્શનાબેન એ. (૪) પરમાર જ્યોતસનાબેન બી. (૫) ભાભોર રાજેશ્વરીબેન જી. (૬) પટેલ સેજલબેન જે. ની પસંદગી રાજ્યકક્ષાએ બાસ્કેટબોલ માટે થઈ હતી અને તેઓએ મહેસાણા મુકામે તા. ૭-૧૦-૨૦૦૫થી તા. ૧૦-૧૦-૨૦૦૫ દરમાન ભાગ લીધો હતો. ટીમ સાથે મેનેજર તરીકે સંસ્થાના શ્રી જગદીશભાઈ સુથારે સેવા આપી હતી.

સરદાર પટેલ ઈન્ટર કોલેજ સ્પર્ધાઓ : સંસ્થાના તાલીમાર્થાઓને રમત ગમત ક્ષેત્રે વધુમાં વધુ અનુભવ પ્રાપ્ત થાય તે દર્શિએ સંસ્થાના તાલીમાર્થાઓએ સંસ્થાના અદ્યાપકોના માર્ગદર્શન હેઠળ વિવિધ રમતો જેવી કે ખોખો, કબજી, ફૂટબોલ, બાસ્કેટબોલમાં ભાગ લીધો હતો તથા સારો દેખાવ કર્યો હતો. ખોખોમાં અમારી ટીમની પસંદગી લીગમાં થઈ હતી અને અંત સુધી અમારી કોલેજની ટીમ રમી હતી. એવી રીતે જ કબજીમાં, પણ અમારી ટીમ લીગમાં પસંદ થઈ હતી અને ચુનિવર્સિટીમાં ‘રનર્સ-અપ’ બની હતી. અમારી કોલેજના વિદ્યાર્થીઓએ સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીના ચુથું ફેસ્ટીવલમાં ભાગ લઈને સારો દેખાવ કર્યો હતો.

સંસ્થાના તાલીમાર્થાઓએ વાય.એમ.સી.એ. વોલીબોલ સ્પર્ધા-૨૦૦૫માં ભાગ લઈ સારો દેખાવ કર્યો હતો, તે બદલ તેઓને પ્રમાણપત્રો પણ એનાયત કરવામાં આવ્યો હતાં. આ સ્પર્ધાના આચોજનમાં સંસ્થાના બધા જ શેક્ષણિક, બિન્શેક્ષણિક સ્ટાફ તથા તાલીમાર્થાઓએ અંગત રસ લીધો હતો.

સ્થિરિંગ કેઝ્પ : આ વર્ષે તા. ૧૮-૧૦-૨૦૦૫થી તા. ૨૮-૮-૨૦૦૫ દરમાન સંસ્થાના બધા જ તાલીમાર્થાઓ માટે દસ હિંદુસનો સ્થિરિંગ કેઝ્પ ટાઉન કલબ સ્થિરિંગ પુલ, વલ્લબ વિધાનગર ખાતે રાખવામાં આવ્યો હતો. તા. ૨૫-૮-૨૦૦૫ના રોજ ચારુતર વિદ્યામંડળના સહભંગી મુ. શ્રી બી. એમ. ટાકર સાહેબે કેઝ્પની મુલાકાત લઈ તાલીમાર્થાઓ તથા સ્ટાફને પ્રોત્સાહિત કર્યા હતાં. ટાઉન કલબ સ્થિરિંગના ચેરમેન શ્રી હસમુખભાઈ એમ. પટેલની અદ્યક્ષતામાંતા. ૨૮-૮-૨૦૦૫ના રોજ સ્થિરિંગ પુલ ખાતે પૂર્ણાંદ્રુત સમાર્થન રાખવામાં આવ્યો હતો. તાલીમાર્થાઓને ભવિષ્યમાં ઉપયોગી થાય તે દર્શિએ સંસ્થાના તાલીમાર્થાઓને સ્થિરિંગ કેઝ્પ કરવા બદલ પ્રમાણપત્ર એનાયત કર્યા હતા.

► સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી સંચાલિત એમ. બી. પટેલ કોલેજ ઓફ એજ્યુકેશન, વિધાનગર ખાતે તા. ૮-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ સ્વ. ડૉ. દોલતસિંહ પરમાર સ્મૃતિ વ્યાખ્યાનમાળાનું છઙ્ગ (૫) વ્યાખ્યાન ગુજરાત વિધાપીઠના શિક્ષણાશાસ્ત્ર વિભાગના પ્રાચાર્ય મોહનભાઈ પટેલના પ્રમુખ વક્તવ્ય હેઠળ ચોજાઈ ગયું.

વ્યાખ્યાનમાળાના પ્રારંભે કોલેજના આચાર્યશ્રી ડૉ. એન. આર. પટેલે મહેમાનોનો પરિચય અને આવકાર કરેલો. પ્રિ. ડૉ. નાથુભાઈ પટેલે અદ્યક્ષતી પ્રો. મહેશચંદ્ર ચાંદ્રિકનું પુષ્પગુરુછથી સ્વાગત કરેલું જ્યારે મુખ્ય વક્તા પ્રિ. મોહનભાઈ પટેલને પ્રા. ડૉ. જે. બી. પટેલે પુષ્પગુરુછથી આવકાર્યા હતા. જ્યારે જી. એસ. વૃત્તાંત વ્યાસે પ્રિ. એન. આર. પટેલને પુષ્પગુરુછથી આવકાર્યા હતા.

પ્રો. શ્રી આર. એસ. ત્રિવેદી ફાઉન્ડેશન અમદાવાદના મંત્રીશ્રી એન. વી. પૂજારાએ ફાઉન્ડેશન વિશેની માહિતી આપી હતી. ડૉ. પૂજારાએ જ એવું હંતું કે શ્રી આર. એસ. ત્રિવેદીના દીર્ઘદિશા માર્ગદર્શન હેઠળ આ ફાઉન્ડેશનની રચના થયેલી. ફાઉન્ડેશનના વિવિધ હેતુઓનો જ્યાલ આપી તેના ભગીરથ કાર્યોની વાદ તાજી કરી હતી, તદ્વારાંત તેમણે શ્રદ્ધાંજલિ અર્પતા સભાએ એક મિનિટ મોન પાણું હતું. જ્યારે કોલેજના પ્રા. શ્રી ડૉ. ડી. જી. પટેલે સ્વ. ડૉ. દોલતસિંહ પરમારની જીવન જરમણની

કાંઈ કરાવી ગાંધી મૂલ્યોને આત્મસાત્કરનાર ડૉ. પરમાર સાહેબને બે બાપુઓનો સમજ્યવાદી દિલ્લિકોણ ચાદ કરતા માનસ મહાત્મા કેવી રીતે બની શકાય તે વણીલું. વ્યાખ્યાનમાળાના છજ્ઝા (ક) વ્યાખ્યાનના મુખ્ય વક્તા અને ગુજરાત વિદ્યાપીઠની શિક્ષણશાસ્ત્ર સંસ્થાના વડા અને પ્રાચાર્ય ડૉ. મોહનભાઈ પટેલે “ગાંધીનું શિક્ષણ દર્શનઃ સામાજિક વિકાસ સંદર્ભે” વિષય પર ખૂબ જ વિસ્તૃત અને મનનીય વ્યાખ્યાન રજૂ કરતાં જણાવ્યું હતું કે ગાંધીજીએ નિરૂપણ પ્રવર્તમાન સમયમાં કરવું કપુરું કામ છે, તે સ્પષ્ટ કરતા પૂજથ ગાંધીજીના જીવન સાથે સંકળાયેલ કેટલાંક અવિસમરણીય પ્રસંગોનું વર્ણન કરી શિક્ષક કેવી રીતે ગાંધી ચિંદ્યા માર્ગ સામાજિક વિકાસ સાથી શકે તે વણીલું હતું. પ્રિ. એમ. કે. પટેલ માનવતાના પ્રહરી એવા ગાંધીજી અને તેમના અગિયારપ્રતને ભાવિ શિક્ષકો આત્મસાત્કરી પ્રશિક્ષણને સાર્થક બનાવે તે અંગૂઠી નિર્દેશ કર્યો હતો.

સભાના અદ્યક્ષ પ્રો. ડૉ. મહેશભાઈ ચાંદ્રિકે ઓછા પણ વ્યવહારવાદી શબ્દોમાં કછું હતુંકે ગાંધીજીએ પોતાનું જીવન દેશસેવાના ચઙ્ગમાં હોમી પોતાની જાગૃતિનો વિનિયોગ સમાજને જાગૃત કરવામાં કર્યો હતો. તેમણે શ્રી આર. એસ. ત્રિયેટી સાહેબને ચાદ કરતા એમ.બી. પટેલ કોલેજ ઔફ એજયુકેશનના પાચાના પથ્થર-વિચારપીડ તરીકે ઓળખાવ્યાં હતા. ડૉ. ચાંદ્રિકે માર્મિક શબ્દોમાં પોતાના મંતવ્યો રજૂ કર્યા હતાં.

અદ્યાપક ડૉ. એ. કે. શાહે આભાર દર્શન કર્યું હતું. આ પ્રસંગે સ્વ. ડૉ. દોલતસિંહ પરમારના પરિવારજનો, સર્વશ્રી કિરણસિંહ ખેર, પૂજય મનહરબા, પ્રા. રાહુલ ખેર, પ્રા. હિના ખેર, ડૉ. ચુ. કુ. ખેર વગેરેનો અંત:કરણપૂર્વક આભાર માન્યો હતો. કાર્યક્રમનું સંચાલન પ્રા. કુ. નીપાલેન ભરુચાએ કર્યું હતું.

► બોરીઆવી કેળવણી મંડળ, બોરીઆવી સંચાલિત સરદાર પટેલ આર્ટ્સ કોલેજમાં તા.૮-૧૦-૦૫ શનિવારના રોજ અન.એસ.એસ. ચુનિટનો ઉદ્ઘાટન સમારંભ યોજાઈ ગયો. આ કાર્યક્રમમાં સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી વલ્લભ વિદ્યાનગર દ્વારા સરદાર પટેલ આર્ટ્સ કોલેજને પ્રારંભિક તબક્કામાં અન.એસ.એસ.નું ચુનિટ ફાળવામાં આવ્યું. જેનું શુભ ઉદ્ઘાટન ડૉ. અરવિંદભાઈ જે. દવે, આણંદ મર્કન્ટાઈલ કોલેજના ડાયરેક્ટરશ્રીના શુભ હસ્તે કરવામાં આવ્યું. આ પ્રસંગે અતિથિવિશેષ તરીકે શ્રી દેવેન્દ્રભાઈ કે. અમીન તથા ડૉ. ગુરસેવકસિંગ હાજર રહ્યાં હતાં. આ શુભ પ્રસંગે સો પ્રથમ મંત્રી શ્રી ચુરુચરણભાઈ પટેલે સૌનું સ્વાગત કર્યું અને પરિચય આપ્યો હતો. ઉદ્ઘાટકશ્રી ડૉ. અરવિંદભાઈ દવે તથા અતિથિવિશેષના શુભ હસ્તે દીપ પ્રગતાવી અન.એસ.એસ. ચુનિટને ખુદું મુક્યું. આ શુભ ઉદ્ઘાટન પ્રસંગે ડૉ. અરવિંદભાઈ દવે, શ્રી દેવેન્દ્રભાઈ અમીન અને ડૉ. ગુરસેવકસિંગે સભાને ઉંદ્ભોધન કરી સારુ કામ કરી બતાવવા પ્રેરણા આપી. મહેમાનોને શ્રી બોરીઆવી કેળવણી મંડળ તરફથી સ્મૃતિચિન્હ અર્પણ કરાયા. આ કાર્યક્રમમાં શાળાના આચાર્યશ્રી ઠાકોરભાઈ પટેલે તથા સમગ્ર શૈક્ષણિક પરિવારે હાજરી આપી હતી. આ કાર્યક્રમની આભારવિધિ અન.એસ.એસ. વિભાગના ઈન્યાર્જ પ્રાદ્યાપિકા પ્રજા ચાદવે કરી હતી. સમગ્ર કાર્યક્રમનું સંચાલન પ્રા. પાઢલ પટેલે કર્યું હતું.

► A Four day seminar cum workshop on "Integration of Technology in Education" was organised by **M. B. Patel College of Education (CTE)**, S. P. University, Vallabh Vidyanagar for Teacher Educators teaching in B. Ed. Colleges, SPU from October 16-19, 2005 at G. H. Patel Computer Centre, SPU. This seminar-cum-workshop was sponsored by G.C.E.R.T., Gandhinagar. Teacher educators from M. B. Patel College of Education, Anand Education College, N. H. Patel College of Education, Way Made College of Education, Anand College of Education, P.M. Patel College of Education and S. S. Patel college of Physical Education participated actively in this seminar. The seminar aimed at meeting the following objectives.

- ⌘ To orient the teacher educators towards the new trends of ICT and its possible role in education.
- ⌘ To familiarize them with the different programmes of EDUSAT.
- ⌘ To enable the teacher educators to develop their understanding regarding E-plan and its difference from traditional lesson plan.
- ⌘ To expose them to uses of Internet.
- ⌘ To provide them first hand experience to use computer for creating computer aided teaching materials.
- ⌘ To share and evaluate the materials prepared by the participants during the course of the workshop.

The course was designed keeping in mind the Intel Teach to the future programme for In-service teachers. Participants were exposed to the unit plan template, computer aided Teacher presentations, Technology aided project based learning, Uses of internet, Evaluation tools and EDUSAT. They were given first hand experience to prepare unit plant and teacher presentation on computer. Some of the participants were using the computer very first time in their life.

Most of them were overwhelmed to see the final outcome of their efforts. The presentations prepared in groups by the teacher educators on various topics of different subjects were shared

with others. Self evaluation and peer evaluation was done. Possibilities of further enhancement was discussed keeping in mind the feedback given by peers and the resource persons. All the participants were given The Intel Binder along with the CD in Gujarati version. The short interaction with Mrs Sudha Agrawal, Programme Manager, Intel was also found motivating and interesting for the participants.

A Positive feedback received from the participant was that they demanded a long duration programme of the same kind in future and decided to implement their learning from this seminar in their classroom teaching and guidance.

The seminar was inaugurated by Dr. R. P. Jadeja, Director, H. M. Patel Institute of English Training and Research who advocated incorporating creativity and critical thinking while producing any computer aided teaching material.

Dr. M. K. Yagnik in his Presidential remarks talked about *what, why and how* of Technology Integration in Education. In the valedictory session Dr. N. R. Patel, Principal assuerd that in future too, such kind of programmes would be organized. All the participants were awarded the certificate of participation at the end of the fourth day.

Dr. N. R. Patel, Principal, acted as a course Director and Dr. B. N. Pandya coordinated the seminar-cum-workshop. Dr. R. P. Jadeja, Ms Alka Macwan, Mrs. Jyotiben and Dr. Rasida Diwan offered their services as resource persons in this seminar-cum-workshop.

અભિનંદન !

એમ.બી. પટેલ સાચન્સ કોલેજ, આણંદના પ્રા. શ્રી પી. સી. પટેલની ભૌતિક વિજ્ઞાન અભ્યાસ સમિતિના અદ્યક્ષ તરીકે ૧૮ જુલાઈ ૨૦૦૮ સુધીના સમયગાળા માટે નિમણૂંક થઈ છે.

સુધારો

‘શીલશ્રુતમુ’ તા. ૧૫-૧૦-૨૦૦૫ના અંકમાં પાન પ ઉપર “Colleges in News” હેઠળ પ્રગત થયેલ સમાચારની પ્રથમ લીટી આણંદ એજ્યુકેશન ટ્રસ્ટને બદલે સરદાર પટેલ એજ્યુકેશન ટ્રસ્ટ વાંચવા નામ વિનંતી.

Departments in News

હિન્દી વિભાગ

ચુનિવર્સિટી ગ્રાન્ડસ કમીશનના વિશે અનુદાન હેઠળ અનુસ્નાતક હિન્દી વિભાગ દ્વારા બે દિવસનો સેમીનાર ‘દૂરદર્શન ધારાવાહિક : સમાજ મનોવિજ્ઞાન’ વિશે સમ્પત્તિ થઈ ગયો. જેના ઉદ્ઘાટન પ્રસંગે રાજ્યસ્થાન પત્રિકા, અમદાવાદ આવૃત્તિના તંત્રીશ્રી રાજેન્દ્રસિંહ નરકાએ મીડિયાના પડકારો વિશે ચર્ચા કરી તેનો સામનો કરવા સજ્જ થવાની હાકલ કરી હતી. અદ્યક્ષીય ઉદ્ભોદનમાં મુંબઈના ડૉ. સરચેદેવ ત્રિપાઠીએ દૂરદર્શનની દશા અને દિશાઓની છણાવટ કરી હતી. આ પ્રસંગે વિભાગીય વડા શ્રી ડૉ. નવનીત ચોહાણો સોનુંસ્વાગત કરી પ્રાસંગિક વક્તવ્ય રજૂ કર્યું હતું. બે દિવસો દરમાન વિવિધ સત્રોમાં ભારતભરમાંથી આપેલ તેમજ સ્થાનિક વિદ્ધાનોએ પોતાના શોધપત્રો રજૂ કર્યા હતા. જેમાં ડૉ. સનત કુમાર વ્યાસ (ઇન્ફોર), ડૉ. સત્યદેવ ત્રિપાઠી (મુંબઈ), ડૉ. પ્રભારાની ગુપ્તા, ડૉ. પ્રીતિ ભંડ (ઉદ્યપુર), ડૉ. લતા સુમંત (વડોદરા), ડૉ. હરજીભાઈ વાધેલા (ભાવનગર), ડૉ. રેખા પતસારિયા (આગ્રા), ડૉ. અનિલ ચોહાણા (ઝેદબ્રહ્ણા), ડૉ. પ્રવીણ ચોહાણા (જેતપુર), ડૉ. દિલ્લી ચોહાણા, ડૉ. સોનલટેટેસાઈ, ડૉ. પ્રતીક્ષા પટેલ જેવા વિદ્ધાનોનો સમાવેશ થાય છે. આ દરમાન ઈસરો-કેદૂઅમદાવાદના પ્રોડક્યુસર શ્રી ધર્મેશભાઈ ભંડે મલ્ટી મીડિયા માર્કેટ દૂરદર્શન કાર્યક્રમોના દીતિહાસ અને વિવિધ આરોહેની ચર્ચા-નિર્દર્શન કર્યું હતું. સમાપન વક્તવ્યમાં આગ્રાના શ્રી વિનય પતસારિયાએ ઇલેક્ટ્રોનિક મીડિયાને લગતા વિવિધ પાસાં ઓન્ન વિશ્લેષણ કર્યું હતું. સત્રોનું સંચાલન અને આભાર ડૉ. મદન મોહન શર્મા, ડૉ. પોપટભાઈ ભોઈ, ડૉ. કમલેશ ત્રિવેદી, ડૉ. દયાશંકર ત્રિપાઠી, ડૉ. કિરણ ભોકરીએ સંભાળ્યું હતું. સેમીનારના સુચારુ સંચાલન માટે ડૉ. હર્ષદ ચોહાણા, શ્રી મિતન ઈનામદાર, શ્રી હસમુખભાઈ પરમાર વિગેરેએ અમૃત્યુ ફાળો આપ્યો હતો. આ સેમીનાર દરમાન મોટી સંચાલન સ્થાનિક તેમજ બહારના આમંત્રિતો, પ્રતિભાગીઓ, વિદ્ધાનો તેમજ વિદ્ધારીઓ હાજર રહ્યા હતાં.

Economics Department

The Deparement of Economics, Sardar Patel University organized a UGC sponsored two-day national level Seminar on "Changing Dimensions of Marketing of Farm Commodities", on October 20-21, 2005. In the inaugural function on October 20, 2005, Dr. P. K. Singh, Head of the Department welcomed the participants and introduced the theme of the Seminar. The Seminar was presided over by Dr. B. G. Patel, officiating Vice-Chancellor of S. P. University while Dr. Katar Singh, Chairman of the INREM Foundation, Anand was the Chief Guest of the function. Dr. L. K. Vaswani, Director, Institute of Rural Management (IRMA), Anand delivered the keynote address on "Marketing of

Farm Commodities-Emerging Issue and Challenges". Dr. H. P. Trivedi, Professor conducted the whole function while Dr. Anil Shishodia proposed the vote of thanks at the end of the inaugural function.

More than 70 participants took part in the Seminar, out of which six participants came from other states of the states like Maharashtra, Tamil Nadu and Pondicherry. They were a total of five technical sessions spread over two days and 20 papers were presented. Prominent academicians like Dr. M. T. Pathak, Dr. A. S. Charan, Dr. Sukhpal Singh, and Dr. P. K. Singh chaired the various sessions. On 21st October, two practitioners, viz. Shailendrasinh Chavda, Secretary, APMC, Vadodara and Mr. Dilipsinh Gohil, Khambhat presented their views. Two farmers also spoke on the various issues and problems faced by them relating to marketing of their farm produce.

► ગુજરાતી વિભાગ

તાજેતરમાં જાણીતા વાર્તાકાર અનુવાદક શ્રી રાજેન્ડ્ર પટેલે નોબેલ પારિતોષિક વિજેતા ત્રણ સર્જકો ૧. જોસેફ બ્રોડ્ક્રી, ૨. સીમસ હીની, ૩. વોલ્કોટ વિશે વ્યાખ્યાનો આપ્યાં. વળી, આચાર્યશ્રી છગનભાઈ પટેલ (ડીસા) ભાષાવિજ્ઞાન સંદર્ભે ઉચ્ચારણ પ્રક્રિયા અને દૃઘનિધટકો વિશે બે વ્યાખ્યાનો તથા જાણીતા વાર્તાકાર પ્રો. પ્રવીણસિંહ ચાવડા (નિવૃત્ત શિક્ષણ-નિયામકશ્રી) એ ટૂંકીવાર્તા: વિશેષો: ગુજરાતી, ભારતીય અને વિશે વાર્તાઓના સંદર્ભો વિશે બે વ્યાખ્યાનો આપ્યાં. વિભાગના કેટલાક અભ્યાસોત્સુક વિધાર્થીઓ બીજા અને ચોથા મંગળવારે મળે છે અને વિશે સાહિત્યની કૃતિઓ વિશે તથા મોલિક સર્જન પઠન સાથે ચર્ચાઓ કરે છે. આવી ત્રણ બેઠકો ચોજાઈ ગઈ છે. વિધાર્થીઓ સાથે વિભાગના અધ્યાપકો પણ કૃતિઓ વિશે રજૂઆત કરે છે. સમગ્ર આચોજન તથા સંચાતન વિધાર્થીઓ જ સંભાળે છે.

આ વિભાગના ઉપકમે તાજેતરમાં વાચનશિબિર યોજાયો હતો. સરદાર મેમોરિયલ ખાતે યોજાયેલા આ શિબિરમાં વિભાગના તેમજ સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીની વિવિધ કોલેજેનાં ૫૦ વિધાર્થીઓએ ભાગ લીધો હતો.

વિભાગમાં તાજેતરમાં પ્રો. રમણ સોનીએ નવલકથા વિશે તથા પ્રો. નીતિન વડગામાએ રિસર્ચ મેથોડોલોજી વિશે વ્યાખ્યાનો આપ્યાં હતાં.

આ ઉપરાંત પ્રો. સતીશ વ્યાસ (ગુજરાત ચુનિ.), પ્રી. પી. જે. પટેલ-ઇક્ર, પ્રી. કિશોરસિંહ સોલંકી (ગાંધીનગર) એ પણ વિભાગની મુલાકાત દરમ્યાન વિધાર્થીઓને સંભોદ્યા હતા.

અનુસ્નાતક ગુજરાતી વિભાગ અને પ્રમોદકુમાર સ્મૃતિનિધિના સંયુક્ત ઉપકમે વિભાગના પૂર્વ અધ્યક્ષ અને ગુજરાતી સાહિત્યના નામાંકિત

વિવેચકપ્રો. પ્રમોદકુમાર પટેલના જન્મદિને એક વિશેષ વ્યાખ્યાન યોજાયું હતું. જાણીતા કવિ, નાટ્યકાર ચિન્હ મોદીએ ‘મીથ અને હું’ અંગે મનનીય વ્યાખ્યાન આપ્યું હતું.

► રસાયણશાસ્ત્ર વિભાગ

ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ કેમેસ્ટ્રીમાં પીએચ.ડી.ની ડિગ્રી માટે પોતીમર કેમેસ્ટ્રીમાં સંશોધન કરતા પાંચ વિદ્યાર્થીઓને હાલોલ સ્થિત ‘કેમરોક ઇન્ડસ્ટ્રીઝ અને એક્સપોર્ટ્સ લી.’ કંપની દ્વારા નીચે જણાવ્યા મુજબ કુલ રૂ.૧,૫૫,૦૦૦/-ની સ્કોલરશીપ વર્ષ ૨૦૦૫-૨૦૦૬ માટે આપવામાં આવી. આ કંપની અમેરિકાની કંપની “જુઓર્જ્યા પેસીફિક” ના સંયુક્ત ઉપકમે ફાઈબર રેઇનફોર્સ પ્લાસ્ટિક (FRP)ની આઈટમો બનાવીને પરદેશમાં નિકાસ કરે છે. આ સ્કોલરશીપની અર્પણાવિધિનો કાર્યક્રમ ઇન્ડસ્ટ્રીના મુખ્ય સભાખંડમાં તા. ૧૯-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ રાખવામાં આવેલ તથા સંસ્થાના ચેરમેન શ્રી કલ્પેશભાઈ પટેલ, તેમના કાકીશ્રી, ફાન્સથી પદારેલ મહેમાનો શ્રી જે.એ.મ. મુલર શ્રી એફ.ચૌડુ અને શ્રી કે.પી. રમેશના હસ્તે લાયક વિદ્યાર્થીઓને સ્કોલરશીપના ચેક અનાયત કરવામાં આવ્યા. આ પ્રસંગે વિદ્યાર્થીઓની સાથે ગચેલ પ્રોફેસર જે.એ.સ. પરમારે વિદ્યાર્થીઓની પસંદગીની પદ્ધતિ તથા રસાયણશાસ્ત્ર વિભાગની વિશિષ્ટતાઓનો સોને જ્યાલ આવ્યો હતો. હાલમાં ડિપાર્ટમેન્ટમાં વસાવેલ જુદા જુદા કિમતી સાધનો વિશેનો સંપૂર્ણ જ્યાલ આપ્યો, તથા ડિપાર્ટમેન્ટના વડાશ્રી ડૉ. આર.એ.મ. પટેલ ડિપાર્ટમેન્ટ વતી તથા કાર્યકારી વાઇસ ચાન્સેલર પ્રો.બી.જી.પટેલ સાહેબ વતી તેઓનો અંત: કરાણપૂર્વક આભાર માન્યો હતો.

સ્કોલરશીપ મેળવેલ વિદ્યાર્થીઓના નામ આ મુજબ છે :

રૂ. ૪૫,૦૦૦/- કુ.કિન્તરી બી. ત્રિવેદી, જુઓર્જ્યા પેસીફિક (ચુઅસએ) તરફથી;

રૂ. ૩૫,૦૦૦/- શ્રી જશ્મીનકુમાર પી. પટેલ, કેમરોક ઇન્ડ. એન્ડ એક્સ. લી. તરફથી;

રૂ. ૨૫,૦૦૦/- શ્રી હેતલકુમાર જે. પટેલ, કેમરોક ઇન્ડ. એન્ડ એક્સ. લી. તરફથી;

રૂ. ૨૫,૦૦૦/- શ્રી અમીતકુમાર બી. ઘોણ્ણીયા, કેમરોક ઇન્ડ. એન્ડ એક્સ. લી. તરફથી;

રૂ. ૨૫,૦૦૦/- શ્રી જિગરકુમાર એ. પટેલ, કેમરોક ઇન્ડ. એન્ડ એક્સ. લી. તરફથી;

બીજે દિવસે એટ્લે કે તા: ૨૦-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ માનનીય કાર્યકારી કુલપતિ સાહેબ પ્રો. બી.જી.પટેલ ઉપરોક્ત વિદ્યાર્થીઓને પોતાની ઓફિસમાં બોલાવી વ્યક્તિત્વત અભિનંદન આપી પ્રોત્સાહિત કર્યા હતા અને દાતા ઇન્ડસ્ટ્રીનો ખૂબ આભાર માન્યો હતો. તથા જેઓએ આ કાર્યમાં સહકાર આપ્યો તેઓનો પણ આભાર માન્યો હતો. આ પ્રસંગે ઉપસ્થિત રજિસ્ટ્રારશ્રી ડૉ. નટરાજે પણ વિદ્યાર્થીઓને અભિનંદન આપ્યા હતા.

Faculty in News

► **પ્રો. મહિલાલ હ. પટેલે એકેડેમિક સ્ટાફ કોલેજ રાજકોટ ખાતે રિફેશર કોર્સમાં રિસર્ચ પર્સન તરીકે “રિસર્ચ મેથોડોલોજી” વિશે બે અને ઓરિએન્ટેશન કોર્સમાં “લલિત કળાઓ અને શિક્ષણ” વિશે બે વ્યાખ્યાનો આપ્યાં.**

ભાવનગર ચુનિવર્સિટી સંલભ એજયુકેશન કોલેજોના તાલીમાર્થિઓના અભ્યાસ શિબિરમાં ‘કવિતાનું શિક્ષણ’ વિશે બે પ્રવચનો આપ્યાં.

પ્રો. મહિલાલ હ. પટેલનાં ત્રણ પુસ્તકો હમણાં જ પ્રકાશિત થયાં છે.
(૧) ‘પરસ્પર’ (૨)- વાર્ષિક ત્રંથ ર અંજલિ (નવલક્થા)
૩. ‘મહિલાલ હ. પટેલની વાતસૃષ્ટિ’ (સંપાદન...)

► અનુસ્નાતક સમાજશાસ્ત્ર વિભાગના પ્રા. પી.અમ.પરમારે સંવેદન સાંસ્કૃતિક મંચ, ઈન્સાફ અને કથા: સેન્ટ ટ્રેવિયર્સના ઉપક્રમે, ગુજરાતમાં પેકલ્પિક-સમાંતર સાહિત્ય અંતર્ગત દલિત- સાહિત્ય અને નારી-મુક્તિ સાહિત્ય વિશે વિશેષ પરિસંવાદમાં તા. ૧૫-૧૬ જુલાઈ ૨૦૦૫ના રોજ જચંત ગાડીતની “બદલાતી ક્ષિતિજ” નવલક્થા સંદર્ભે વ્યાખ્યાન આપ્યું હતું.

પ્રા. પી.અમ.પરમારે, ગુજરાત ચુનિવર્સિટીમાં એકેડેમિક સ્ટાફ કોલેજમાં, સમાજશાસ્ત્ર, કાચદો અને રાજશાસ્ત્રના અદ્યાપકો માટે યોજાયેલ રીફેશર કોર્સમાં તા. ૩૦-૦૭-૨૦૦૫ના રોજ “દલિત આંદોલન અને માનવ અધિકારો” તેમજ “દલિત સાહિત્ય આંદોલન અને માનવ અધિકારો” અંગે બે વ્યાખ્યાનો આપ્યા હતા.

► ભારતના ઉપરાખ્યપતિ લેઝેસિંહ શેખાવતની અદ્યક્ષતામાં ‘ઈન્ડિયન ઇન્સ્ટિટ્યુટ ઓફ પલ્બિક એડમિનિસ્ટ્રેશન’ ટિલ્હી ખાતે તા. ૨૦-૨૧-૨૨ ઓક્ટોબર ૨૦૦૫ દરમિયાન આયોજિત સંસ્થાના વાર્ષિક અધિવેશનમાં, સંસ્થાની વ.વિ.નગર સ્થિત લોકલ બ્રાન્ચના ચેરમેનપ્રો.(ડૉ.) હિમતભાઈપટેલ સાથે જોઇન્ટ સ્કેટરી અને અનુસ્નાતક રાજયશાસ્ત્ર વિભાગના રીડર ડૉ. બલદીપ આગામ, એ ઉપસ્થિત રહી વ.વિ.નગર લોકલ બ્રાન્ચ દ્વારા તા. ૨૪-૮-૨૦૦૫ના રોજ ‘સાચન્સ ટેકનોલોજી એન્ડ સોસાયટી’ એ વિષય પર આયોજીત કોન્ફરન્સનો અહેવાલ રજૂ કર્યો હતો. આ ઉપરાંત ૨૩ ઓક્ટોબર ૨૦૦૫ના રોજ ટિલ્હી ખાતે આયોજિત ‘ઈન્ટરનેશનલ પોલિટ્યુક સાચન્સ એસોસિએશન’ ની ફોર્મ રિજ્યુયોનલ કોન્ફરન્સની આઈ.આઈ.પી.એ. સાથે સલભ એડમિનિસ્ટ્રેટીવ કલ્યાણની રિસર્ચ કમિટીમાં ઉપસ્થિત રહી પોતાના વિચારો રજૂ કર્યા હતા. ડૉ. આગામાં તા. ૨૨-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ ટિલ્હી ખાતે આયોજિત આઈ.આઈ.પી.એ.ની લોકલ અને રિજ્યુયોનલ મિટિંગમાં ઉપસ્થિત રહી વ.વિ.નગરની આઈ.આઈ.પી.એ.ની લોકલ બ્રાન્ચનું પ્રતિનિધિત્વ કર્યું હતું.

► તા. ૧૪-૧૦-૨૦૦૫ અને તા. ૧૫-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ નારણાલાલ ઈન્સ્ટિટ્યુટ ઓફ ટીચર એજયુકેશન, નવસારી ખાતે

યોજાયેલ શિક્ષણ વ્યવસ્થાપનના પરિસંવાદમાં ડૉ. મહેશચંદ્ર ચાંડિક અને ડૉ. કે.એસ.લિભિયાએ તજ્જા સેવાઓ આપી. ડૉ. મહેશ ચાંડિક, શિક્ષણ સંગઠનોમાં માનવ સંશાધન વિકાસ અને ડૉ. કે.એસ.લિભિયાએ અધિબોધાત્મક કૌશલ્યો પર પ્રવચન આપ્યા. પ્રવચનને અંતે થયેલી ચર્ચાધારી ઉપકારક રહી. આ ઉપરાંત પેનલચર્ચા પણ હાથ ધરવામાં આવી. જે માં ડૉ. મહેશ ચાંડિક અને ડૉ. કે.એસ.લિભિયાએ તજ્જા સેવાઓ આપી.

તા. ૨૨-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ દુરદર્શનની ચેનલ-૧૧ ઉપર શિક્ષણના સાંપ્રત પ્રશ્નો પર ડૉ. મહેશ ચાંડિકની મુલાકાત પ્રસારિત થઈ. આ કાર્યક્રમનું પ્રસારણ રૂપ મિનીટ હતું.

તા. ૨૭-૮-૨૦૦૫ અને તા. ૨૮-૮-૨૦૦૫ના રોજ જ્યુ જલારામ શિક્ષક તાલીમ મહાવિદ્યાલય, થવા તા. અંકલેશ્વર ખાતે ડૉ. મહેશચંદ્ર કા. ચાંડિકના બે પ્રવચનો યોજાયા. આ પ્રવચનોને અંતે થયેલી પ્રશ્નોતારી રસપ્રદ રહી.

► **Shree R. M. Rathod**, Lecturer in Department of Business Studies attended and presented paper titled "Innovation Adaptive Corporate Culture: Genesis of Business Innovation" in two days state level seminar organized by Anand Institute of Business Studies, Anand on 9th October 2005. He also presented paper titled "Food Processing Industry-A Promising Industry in Agricultural Marketing in India" in two days UGC-National Seminar organized by P.G. Department of Economics, 20-21 October, 2005.

Chairs in News

► તા. ૧૫-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીમાં ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ચેરના ઉપક્રમે વ્યાખ્યાનનું આયોજન માનવ વિધાભવનના સભાંડમાં કરવામાં આવ્યું હતું. વ્યાખ્યાનનો વિષય હતો, ‘ટેકનોલોજી, પર્યાવરણ અને નબળા વર્ગોનો વિકાસ’. જાણીતા આંતરરાષ્ટ્રીય ખ્યાતપ્રાપ્ત રાજીનિતિશાસ્ત્રી - પ્રો. પ્રવીણ ન. શેઠ મુખ્ય વકતા હતા.

આરંભમાં પ્રો.વિનય પંડ્યાએ પ્રાર્થના, રજૂ કરી હતી. ત્યાર બાદ ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ચેરના, ચેરપરસન શ્રી પી.અમ.પરમારે ચેરની વિવિધ પ્રવૃત્તિઓનો ખ્યાલ આપ્યો હતો અને ઉપસ્થિત મહાનુભાવોનો પરિચય આપ્યો હતો.

આ સમારંભના અદ્યક્ષસ્થાને સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીના કાર્યકારી કુલપતિશ્રી ડૉ. ભરતભાઈ જી. પટેલ ઉપસ્થિત રહ્યા હતા અને અત્યંત મનનીય અદ્યક્ષીય પ્રવચન આપ્યું હતું. ડૉ. એચ.એન. પટેલે કાર્યક્રમનું સુચારુ સંચાલન કર્યું હતું.

Library in News

ભાઈકાકા ગ્રંથાલયના ટેકનીકલ આસિસ્ટન્ટ હાલ કાર્યકારી મદદનીશ ગ્રંથપાલ તરીકે ફરજ બજાવતા અને પ્રકાશન વિભાગમાં વર્ષોથી કાર્યરત એવા વિનોદકુમાર પુનમભાઈ પારેખે અનુસ્નાતક ગ્રંથાલય અને માહિતીશાસ્ત્ર વિભાગના વડાશ્રી ડૉ. ચન્દ્રકાન્ત ન. રાવલના માર્ગદર્શન હેઠળ તૈયાર કરેલ લધુશોધ નિબંધ “ગુજરાત રાજ્યનાં ચુનિવર્સિટી ગ્રંથાલયોની પુસ્તક પ્રાપ્તિની નીતિ” ને સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીએ એપ્રિલ-૨૦૦૫ માટે માન્ય ગણીને એમ. ફીલ. ઈન લાયબ્રેરી એન્ડ ઇન્ફર્મેશન સાયન્સની પદવી પ્રથમ વર્ગ સાથે પ્રાપ્ત કરી છે. અભિનંદન !

SPUTA in News

► સ્પુટાની વર્ષ ૨૦૦૫-૨૦૦૬ માટેની નવી કારોબારી

તાજેતરમાં તા. ૧૧-૧૦-૨૦૦૫ના રોજ સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી અનુસ્નાતક અદ્યાપક મંડળ (સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી ટીચર્સ એસોસિએશન-સ્પુટા)ની વાર્ષિક સામાન્ય સભા, એમ.બી.ઓ. વિભાગના મદ્યવર્ષથ બંડમાં સ્પુટાના પ્રમુખ પ્રો. (ડૉ.) એન.કે. પટેલની અદ્યક્ષતામાં મળી હતી. જેમા ગત સભાની કાર્યનોંધને સર્વાનુમતિથી મંજૂર કરી ગત વર્ષના હિસાબોને પણ સર્વસંભિતિથી મંજૂર કરવામાં આવ્યા હતા. સ્પુટાની કામગીરીની અદ્યક્ષીય રજૂઆત બાદ સ્પુટાની કારોબારીની મુદુત પૂર્ણ થતી હોવાથી નવી કારોબારીની નિમણૂક માટે અનુસ્નાતક રાજ્યશાસ્ત્ર વિભાગના વડા પ્રો. હરબન્સ પટેલ અને ફિલ્ક કસ વિભાગના ડૉ. એસ.જી. પટેલની સર્વાનુમતે ચૂંટણી અધિકારીઓ તરીકે વરણી કરવામાં આવી હતી. પરંતુ ઉપસ્થિત તમામ અદ્યાપકશ્રીઓએ સ્પુટાની ગતવર્ષની કારોબારી જ આગામી વર્ષ માટે પણ ચાલુ રાખવાની દરખાસ્ત કરતાં નીચેના સભ્યશ્રીઓ સર્વાનુમતે પસંદગી પામ્યા હતા. જેમાં પ્રમુખ તરીકે રસાયણશાસ્ત્ર વિભાગના ડૉ. એન.કે. પટેલ, ઉપપ્રમુખ-શિક્ષણ વિભાગના ડૉ. કે.એસ.લિભિયા, સેકેટરી-અનુસ્નાતક રાજ્યશાસ્ત્ર વિભાગના ડૉ. બલદેવ આગજા, જોઇન્ટ સેકેટરી-ભૌતિકશાસ્ત્ર વિભાગ ડૉ. ઉર્મિલાબેન એચ. પટેલ અને ટ્રેક્ટર તરીકે ઇલેક્ટ્રોનિક્સ વિભાગના ડૉ. એસ. એસ. પટેલની સર્વાનુમતે વરણી કરવામાં આવી હતી.

► સ્પુટા પરિવારનો આવકાર અને વિદ્યાચ સમારંભ

સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટી વિસ્તાર અનુસ્નાતક અદ્યાપક મંડળ (સ્પુટા)ની પરંપરાનુસાર સ્પુટા પરિવારમાં નવનિયુક્ત અદ્યાપકો તરીકે જોડાનાર સર્વશ્રી ડૉ. પંકજ એસ. સુવેરા અને ડૉ. સુરેશ એમ. મકવાણા (મનોવિજ્ઞાન વિભાગ),

કુ. રંજનાકુમારી સી. ઘોણકીયા અને પ્રા. હિતેશ આર. પટેલ (રાજ્યશાસ્ત્ર વિભાગ), પ્રા. પીયુષ બી. રાવળ (અંગ્રેજ વિભાગ), ડૉ. ડી.જી.

ગાંધિત (અર્થશાસ્ત્ર વિભાગ), ડૉ. એમ. નટ્રાજ (બાયોસાયન્સ વિભાગ) અને પ્રા. એ.સી. મહેતા (એમ.બી.એ. વિભાગ)નું સરદાર પટેલ ચુનિવર્સિટીના કાર્યકારી કુલપતિશ્રી ડૉ. ભરતભાઈ જી. પટેલ સાહેબના વરદ હસ્તે પુષ્પગુચ્છ અર્પણ કરી સ્વાગત કરી સ્પુટા દ્વારા આવકાર આપવામાં આવ્યો હતો. એ જ રીતે આ જ કાર્યક્રમમાં વયોચિત નિવૃત્તિ પામનાર ભૌતિકશાસ્ત્ર વિભાગના ડૉ. પી.ડી. પટેલ, એમ.સી.એ. વિભાગના ડૉ. ઓ.એસ. શ્રીવાસ્તવ, આંકડાશાસ્ત્ર વિભાગના ડૉ. સી.સી. ગુજરાતી, બિઝનેસ સ્ટડીઝ વિભાગના ડૉ. વી.જી. પટેલ (અનુપસ્થિત), હિન્દી વિભાગના ડૉ. એસ.આર. વ્યાસ (અનુપસ્થિત), સંસ્કૃત વિભાગના ડૉ. કે. આર. દવે અને ચુનિવર્સિટી ગ્રંથાલયના મુખ્ય ગ્રંથપાલ ડૉ. શિવદાનભાઈ ચારણાનું શાલ ઓડાઈને પુષ્પગુચ્છ દ્વારા માનનીય ડૉ. ભરતભાઈ જી. પટેલના હસ્તે વિદ્યાભુમાન કરવામાં આવ્યું હતું. ડૉ. બી. જી. પટેલે પરિવર્તન પામતા સમયને અનુરૂપ સજ્જતા કેળવવા સર્વ અદ્યાપકોને આહવાન આપ્યું હતું. વિદ્યાચ લેતા પરિવારજનોના વિભાગીય પ્રતિનિધિઓએ વિદ્યાલેનાર અદ્યાપક ભિત્રોની દીર્ઘકાળીન સેવાસુવાસને બિરદાવી હતી, જેનો પ્રતિબાધ વિદ્યાચ લેતા પરિવારજનોએ આપ્યો હતો. આવકાર પ્રવચન ડૉ. એન.કે. પટેલે કર્યું હતું. અંતે સ્પુટાના સેકેટરી ડૉ. બલદેવ આગજાએ સૌનો આભાર માન્યો હતો. સમગ્ર કાર્યક્રમનું સંચાલન ડૉ. કે. એસ. લિભિયાએ કર્યું હતું. કાર્યક્રમના અંતે પ્રીતિબોજન યોજ્યું હતું.

Forthcoming Events

NET (NATIONAL EDUCATIONAL TESTING)

- ફોર્મ ભરીને પાછા આપવાની તા. ૭-૧૧-૨૦૦૫
- NET ની પરીક્ષાની તા. ૩૧-૧૨-૨૦૦૫ (રવિવાર)
- U.G.C. દ્વારા NET ની પરીક્ષા કરું માટે પરીક્ષાની સેન્ટરોમાં અન્ય વિષયો માટે લેવાયા છે.
- NET પરીક્ષાનું પરિણામ રૂ જૂને ૨૦૦૫માં www.ugc.ac.in વેબસાઈટ પર જોઈ શકાશે
- NET ની પરીક્ષામાં બેસવા માટેની શૈક્ષણિક લાયકાત માટે પોસ્ટ ગ્રેડ્યુઅશનમાં જનરલ (ઓપન) વર્ગનાં વિદ્યાર્થીઓ માટે ૫૦% માર્ક્સ જરૂરી છે.
- SC/ST/PH/VH વર્ગનાં વિદ્યાર્થીઓ દ્વારા તેમની જ્ઞાતિનું પ્રમાણપત્ર ફોર્મની સાથે જોડવું જરૂરી છે.

NET ની પરીક્ષાનું ફી (FEE) નું ધોરણ :

- જનરલ (ઓપન) વર્ગનાં વિદ્યાર્થીઓ માટે Rs. 450/-
- OBC વર્ગનાં વિદ્યાર્થીઓ માટે Rs. 225/-
- SC/ST/PH/VH વર્ગનાં વિદ્યાર્થીઓ માટે Rs. 110/-

ડિમાન્ડ ફ્રાફ્ટ :

- * સીંગલ કોર્સ ડિમાન્ડ ફ્રાફ્ટ સ્ટેટ બેંક ઓફ ઇન્ડિયાનો Secretary U.G.C. New Delhi, State Bank of India, Service Branch Code-7687 નાં નામનો બનાવવાનો છે.
- * બીજું કોઈપણ બેંકનો ડિમાન્ડ ફ્રાફ્ટ સ્વીકારવામાં આવશે નહિં.
- * પરીક્ષા તૃતીએ રવિવારે લેવાશે.

Session	પેપર	માર્ક્સ	સમય
પ્રથમ	I	100	9:30 a.m. થી 10:45 a.m.
બીજું	II	100	10:45 a.m. થી 12:00 Noon
તૃતીએ	III	200	1:30 p.m. થી 4:00 p.m.

- * પેપર - I : સામાન્ય જ્ઞાનનું પેપર હોય છે, અને તેમાં સામાન્ય ઘટનાઓ, અવેરનેસ તથા રીઝનિંગ એભિલીટી પર મહત્વ અપાય છે.
- * પેપર - II : જે તે વિષયના હેતુલક્ષી પ્રકારનાં (Objective Type) નાં ૫૦ પ્રશ્નો પૂછવામાં આવશે સાચો, વિકલ્પ પસંદ કરીને તેને ટીક કરવાનો રહેશે.
- * પેપર - III : જે તે વિષયનું વર્ણનાત્મક (Descriptive) પ્રકારનું પ્રશ્નપત્ર હોય છે. પૂછાયેલ નિયત શબ્દસીમાની અંદર જવાબ લખવાનો હોય છે.
- * ગુજરાત રાજ્યમાંના NET ના સેન્ટરોની યાદી:

Centre Code

- 23 Gujarat Uni., Ahmedabad - 380 009
 35 M.S. Uni. of Baroda, Vadodara - 390 002
 56 Saurashtra Uni., Rajkot - 360 005

► રામકૃષ્ણ સેવા મંડળ સંચાલિત આણંદ ઈન્સ્ટિટ્યુટ ઓફ સોશિલ વર્કના એન.એસ.એસ. ચુનિટના આશ્રેદ દશ-દિવસીય વાર્ષિક ગ્રામ્ય શિબિરનું આચ્યોજન કરવામાં આવ્યું છે. તા. ૧૯-૧૦-૨૦૦૫થી તા. ૨૮-૧૦-૨૦૦૫ના સમયગાળા દરમિયાન વડતાલ પાસે સંજાયા ગામમાં સમાજકાર્ય વિભાગના વિદ્યાર્થીઓ અનેક સમાજ ઉપયોગી કાર્યો હાથ ધરશે.

રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના હેતુઓને લક્ષામાં રાખીને જુદી-જુદી પ્રવૃત્તિઓનું આચ્યોજન કરવામાં આવ્યું છે. જેના દ્વારા વિદ્યાર્થીઓ ગ્રામ્ય સમાજની વચ્ચે જઈને તેઓના મૂંજવતા પ્રશ્નોને જાણી તેના ઐજાનિક અભિગમ કેળવી ઉકેલના સૂક્ષ્માવ આપવા પ્રયત્નશીલ બનશે. સમાજમાં પ્રવર્તતા જુદા-જુદા દૂષણો જેવાં કે દહેજ પ્રથા, વ્યસનો, સ્ત્રી તથા બાળકોનું કથળતું સ્વાસ્થ્ય, ગંદકી, ચેપી રોગો, વૃદ્ધોના પ્રશ્નો, ચુવાનોની સમસ્યાઓ, શૈક્ષણિક તેમજ આરોગ્ય વિષયક પ્રશ્નોને દૂર કરવા માહિતી તેમજ પ્રસાર માદ્યમોના ઉપયોગ દ્વારા અનેક વિધ પ્રવૃત્તિઓ વિદ્યાર્થીઓ દ્વારા હાથ ધરવામાં આવશે. જેનો ગ્રામ્યજનોને તેમજ સામાજિક સંસ્થાઓને પૂરતો લાલ મળશે.

આ સમાજ ઉપયોગી તેમજ સમાજ ઉત્થાનની પ્રવૃત્તિઓમાં મુખ્યત્વે બલક ચેક-અપ કેમ્પ, બલક ડોનેશન કેમ્પ, હેલ્થ ચેક-અપ કેમ્પ, ચર્ચમાં શિબિર, શેરી-નાટકો, પ્રભાત ફેરી, પોસ્ટર-પ્રદર્શન, ગ્રામ્યજનોની

સામાજિક-આર્થિક પરિસ્થિતિનું સર્વેક્ષણ, વ્યાખ્યાનો, ફિલ્મ-શો, વૃક્ષારોપણ, આરોગ્ય તથા સફાઈ અભિયાન, વ્યસનમુક્તિ અભિયાન, એઇઝ્સ જાગૃતિ, પ્રોફ શિક્ષણ, મહિલા-બાળ કલ્યાણના કાર્યક્રમો, સરકારી યોજનાઓની માહિતી આપતા જન-જાગૃતિ કાર્યક્રમ, શાળાઓમાં રમત-ગમત તેમજ હરિફાઈઓનું આચ્યોજન, ચુવા-વિકાસ, થૈલેસેમિયા જાગૃતિ કાર્યક્રમ, કુટુંબ નિયોજન વિશેની માહિતી પ્રસાર જેવા કાર્યક્રમો સમાવિષ્ટ છે. આ વાર્ષિક શિબિર દ્વારા વિદ્યાર્થીઓને ગ્રામ્ય-કક્ષાએ કાર્ય કરવા માટે જરૂરી તાતીમ તથા માર્ગદર્શન પૂરું પાડવા માટે અલગ-અલગ સરકારી તેમજ બિન-સરકારી, રાયેચિક સંગ્રહનો તથા તજ્જીવોના સહકાર હેઠળ રસપ્રદ તથા જ્ઞાનપ્રદ વ્યાખ્યાનો તથા વર્કશોપનું આચ્યોજન કરવામાં આવ્યું છે. જેમાં સ્ત્રીઓના પ્રશ્નો માટે કાર્ય કરતી “ઓળખ”, વડોદરા તથા વ્યસનમુક્તિ માટે કાર્યરત “નવપ્રભાત વ્યસનમુક્તિ કેન્દ્ર”, નડિઅાદ વગેરે મુખ્ય છે. આથી સ્ત્રીઓના છક્કોતથા કાયદાઓ, સમાજકાર્ય અને વ્યસનમુક્તિ, બાળમજૂરી, ઔદ્યોગિક કામદારો અને કાયદાઓ, સરકારી સંસ્થાઓ અને સ્થાનિક લોકો જેવા વિષયોને આવરી લેતા શૈક્ષણિક કાર્યક્રમો વિદ્યાર્થીઓને વર્ગિંડોના શિક્ષણને ક્ષેત્રીય કાર્યમાં ઉપયોગ કરવામાં મદદરૂપ બનશે.

અન્ય હેતુઓને લક્ષામાં કરવામાં આવતાં અનેક શિબિરોની સરખામણીમાં અનેક વિશિષ્ટ અને અભેડ કાર્યક્રમો તેમજ પદ્ધતિ ધરાવતાં આ શિબિરનું આચ્યોજન માનનીયશ્રી પ્રો. એસ. આર. અગ્રવાલ, માનદ્ય નિયામક, આણંદ ઈન્સ્ટિટ્યુટ ઓફ સોશિલ વર્કના સતત પ્રેરણાદાચી માર્ગદર્શન હેઠળ કરવામાં આવ્યું છે. જેમાં પ્રોજેક્ટ ઇન-ચાર્જ પ્રો. નિનાદ જાલાનો સિંહફાળો રહેલ છે. આ સાથે પ્રોજેક્ટ ઓફિસર્સ ડૉ. સુનિતા નાભિયાર, પ્રો. અર્પિતા કિશ્ચિયન, પ્રો. જ્યાલલશ્મી મહંતી તથા પ્રો. અનંત યોહાણ પણ આ શિબિરમાં તેમનું ચથાચોગ્ય યોગદાન પૂરુષ પાડી રહ્યાં છે.

શ્રદ્ધાંજલિ

ચુનિવર્સિટી પ્રેસમાં હેલ્પર-પટાવાળા તરીકે કાર્યરત
 શ્રી રઘુભાઈ એમ. ડાભીનું ૨૮ વર્ષની સેવા બાદ
 તા. ૨ નવેમ્બર, ૨૦૦૫ના રોજ કેન્સરની
 બિમારીના લીધે દુઃખ અવસાન થયું છે.
 સદગતના આત્માને શાંતિ મળે એ માટે સમગ્ર
 ચુનિવર્સિટી પરિવાર શ્રદ્ધાંજલિ પાઠવે છે.

WEBWATCH

<http://www.iskcon.com/>
www.lifepositive.com
www.divyayog.com
www.sriaurobindo.org
<http://www.swadhyay.org/>
<http://www.artofliving.org/>

DNA Fingerprinting

As the term suggests, it is a technique that involves differentiation of individuals based on their characteristic genomic DNA sequence. This technique, which is also known as DNA profiling, was developed by Alec Jeffreys in England in early 1970s. It is based on the fact that, each individual possesses a short similar repetitive sequence, but varies in the number of times, it is tandemly repeated and thus the total length of such a region on DNA is unique to each individual in the population. Such regions are analyzed by treating DNA sample with restriction enzymes, which act as molecular scissors and cut DNA at specific sites. The fragments of DNA so obtained are separated based on molecular size by gel electrophoresis. These DNA fragments are then transferred to nitrocellulose membrane and DNA fragments containing repetitive sequence are detected using small radioactive DNA probes. A bar-code like band

pattern is obtained on an X-ray film, which is unique for each individual's DNA. The exciting part of the DNA fingerprinting is that, it can be used on any substance containing genetic material viz., blood, saliva, semen, skin, hair, or other tissues. Nowadays, in recent fingerprinting techniques involving powerful DNA copying, ability of PCR technology, it has become possible to identify individuals from samples as scanty as few droplets of saliva left on a telephone mouthpiece or a single hair follicle.

The DNA fingerprinting has been used in solving criminal cases related to murder, rape, burglary, in solving issues related to paternity, in pedigree analysis of animals and plants, to monitor the behaviour and breeding success of bird populations and in anthropological studies charting the origins and migration of ancient populations to list a few.

Hostel in News

સરદાર પટેલ યુનિવર્સિટીની મેન્સ હોસ્ટેલ નં. ૩ બી.એસ.સી. બી.એડ હોસ્ટેલ ખાતે તા. ૮-૮-૦૫ને શુફવારે એમ.બી. પટેલ કોલેજ ઓફ એજ્યુકેશન, વિદ્યાનગરના પ્રાચાર્ય શ્રી ડૉ. નાથુભાઈ આર. પટેલનું “છાત્ર જીવનમાં બોધાત્મક કૌશલનું જીવન શિક્ષણમાં ઉપયોજન” વિષય પર મનનીય વ્યાખ્યાન છાત્રવાસજ્ઞાન સત્ર ભાગ - ૧ અંતર્ગત યોજાયું હતું. મેન્સ હોસ્ટેલ નં. ૩ તથા સી.ટી.ઇ. બી.એડ.ના સંયુક્ત ઉપક્રમે યોજાયેલ આ સમારંભમાં મુખ્ય વક્તા અને હોસ્ટેલના રેક્ટર પ્રિ. ડૉ. નાથુભાઈ આર. પટેલનું શબ્દપુષ્પ અને પુષ્પગુચ્છથી શ્રી વૃત્તાંત વ્યાસ તેમજ રોહિન પટેલ ઝારા સ્વાગત આવકાર કરાયું હતું. જ્યારે હોસ્ટેલ સુપ્રિનેન્ડેન્ડ ડૉ. ડી.જી. પટેલનું સ્વાગત પર્વત સંઘોડ કર્યું હતું. વ્યાખ્યાનની શરૂઆતમાં ડૉ. ડી.જી. પટેલ મહેમાનશ્રીને આવકારીને છાત્રાલય જીવનનો મહિમા જળાવતાં સાંદિપની ઋષિના આશ્રમમાં રહેતા શ્રીકૃષ્ણા-સુદામાના કાળથી પ્રવર્તમાન સમયના ટેકનોલોજી અને વિજાણુ ચુગની અધતન હોસ્ટેલોના ઉદ્ઘોની જાણકારી આપી હતી.

છાત્રવાસજ્ઞાન સત્રના પ્રમુખ વક્તા અને રેક્ટર પ્રિ. નાથુભાઈ પટેલ છાત્રાલયમાં રહેતા તમામ વિદ્યાના ઉપાસકોનો કયો ધર્મ અને કેવી

નિષ્ઠા હોવી જોઈએ. તેની માર્ભિક પ્રસંગો ટાંકી વાત કરી હતી. તેમણે ૧૯૯૨-૧૯૯૩ તમાં બી.એસ.સી. બી.એડ. હોસ્ટેલનું અધતન સુવિધા પુરું પાડતું આ બિલ્ડીંગ તત્કાલીન પ્રાચાર્ય અને આજીવન કુલપતિ શ્રી સ્વર્ગસ્થ ઈશ્વરભાઈ જે. પટેલની કુનેહભરી વિકાસગામી દઘિને લીધે ઉપલબ્ધ બનેલું તે ચાદ કરી સ્વ. આઈ. જે. પટેલના આ જ્ઞાન ઉપાસનાના વિચારને હેંમેશા હકારાતમક ભાવે વળજી રહી આગળ વધવા અનુરોધ કરેલો. ડૉ. નાથુભાઈ પટેલ છાત્રાલય જીવનના હેતુઓ ફાયદા અને ઉપયોગિતા વર્ણવિતાં સ્પષ્ટ કર્યું હતું કે સંચાર, સુચોગ્ય વર્ણન, ચારિત્યસભર વ્યવહાર અને સમૂહ જીવનના પાઠો આ સ્તરેથી જ ઉપાજિત કરી શકાય છે. વ્યક્તિ અન્યના વર્તનો પરથી અદ્યયન કરી આગળ વધે છે, તેવા મનોવિજ્ઞાનના સિદ્ધાંતને વિવિધ પ્રસંગો સાથે તુલના કરી અનુકુલિત થઈને છાત્રજીવન સુખમય અને હેતુલક્ષી બની રહે તેવા પ્રશિક્ષણાર્થીઓને આશીર્વાદ પાઠ્ય હતા.

સમગ્ર કાર્યક્રમનું સંચાલન પ્રશિક્ષણાર્થી શ્રી વૃત્તાંત વ્યાસ તથા જ્યેશ ગોડાણીયાએ અને આભાર દર્શન શિવ બિરાદરે કર્યું હતું.

List of Donors: Golden Jubilee Endowment Fund
Rs. 1,00,17,399/85

Table I : Donation from the University Staff

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	For Univ./Dept.
[A-i] April 1, 2005 to Nov. 16, 2005				
1.	Dr. Dinesh J. Karia, Reader	5,000/-	12-Sept-05	Mathematics
2.	Teaching Staff & Students of Home Science Dept., VV N	62,786/-	02-Sept-05	Home Sci. Dept.
3.	Dr. Darshan B. Choksi	5,000/-	30-Aug-05	Computer Sci
4.	Prof. Ramji Srivastava, Professor	6,000/-	02-Jun-05	Physics
5.	Dr. MP Deshpande, Professor	1,500/-	07-May-05	Physics
6.	Dr. G.K. Solanki, Reader	1,500/-	07-May-05	Physics
7.	Miss Vibha Vaishnav, Lecturer	1,500/-	07-May-05	Physics
8.	Superintendent, Men's Hostel II, Nehru Hall	1,035/-	03-May-05	Hostel
9.	Prof. Pravinchandra D. Patel, Professor	2,000/-	15-Apr-05	Physics
10.	Dr. Afroz Sultana, Assistant Curator	2,500/-	06-Apr-05	Museum
11.	Shri Nandan H. Shastri, Curator	1,000/-	05-Apr-05	Museum
12.	Dr. NM Batra, Reader	1,000/-	02-Apr-05	Materials Sci.
13.	Ms. Rasmika H. Patel, Reader	1,500/-	02-Apr-05	Materials Sci.
14.	Prof. Satish M. Manocha, Professor	2,000/-	02-Apr-05	Materials Sci.
15.	Dr. Lalit Mohan Manocha, Head	3,000/-	02-Apr-05	Materials Sci.
[A-ii] Donation from the Staff Members in Monthly Installments				
Total Installments (up to Nov. 16, 2005)				
16.	Dr. AB Patel, Reader	5,000/-		Mathematics
17.	Dr. AH Hasmani, Reader	5,000/-		Mathematics
18.	Dr. AS Saxena, Lecturer	2,000/-		MSW Dept.
19.	Dr. HV Dedania, Reader	3,000/-		Mathematics
20.	Dr. JB Patel, Hon. Director	1,600/-		MSW Dept.
21.	Dr. LR Yagnik, Professor	4,000/-		Psychology
22.	Dr. SJ Bhatt, Professor	10,000/-		Mathematics
23.	Dr. SJ Patel, Reader	4,000/-		Psychology
24.	Shri HP Desai, Dy. Registrar	4,500/-		University
25.	Shri TC Majmudar, Asst. Registrar	4,000/-		University
26.	Smt. Bigi Thomas, Lecturer	2,000/-		MSW Dept.
27.	Ms. Sadhana Adhikary, Pl. Officer-cum-Sup.	2,000/-		MSW Dept.
Donation from the Staff Members (2005-06) ([A-i] + [A-ii])		1,44,421/-		
[B] April 1, 2004 to March 31, 2005				
28.	Former Employees of the University	80,259/85	31-Mar-05	University
29.	Dr. NR Parmar, Reader (Installment 2004-05)	1,800/-	31-Mar-05	Psychology
30.	Dr. RS Tikekar, Professor (Installment 2004-05)	5,000/-	31-Mar-05	Mathematics
31.	Prof. Datta Madamwar, Head	5,000/-	30-Mar-05	Biosc. Dept.
32.	Dr. Satishkumar D. Arora, Professor	2,000/-	30-Mar-05	Physics
33.	Dr. KN Joshipura, Professor	6,000/-	29-Mar-05	Physics
34.	Prof. Ajay T. Oza, Professor	30,000/-	29-Mar-05	Physics
35.	Prof. Ashvinkumar R. Jani, Professor & Head	3,000/-	28-Mar-05	Physics
36.	Prof. Shantibhai G. Patel, Professor	10,000/-	28-Mar-05	Physics
37.	Smt. Shahera S. Patel, Technical Officer	2,011/-	18-Nov-04	USIC
38.	Prof. HJ Jani, Professor	15,151/-	17-Sept-04	University
39.	Prof. Kantilal R. Dave, Professor	4,000/-	05-Aug-04	Sanskrit
40.	Dr. Miss Himali S. Mehta, Reader	5,000/-	23-Jul-04	Mathematics
41.	Shri Narendrabhai C. Thakkar, Peon	5,001/-	01-Jun-04	University
42.	Dr. CK Sonara, Reader	1,200/-	01-May-04	Busi. Stud.
43.	Dr. DM Shah, Head	5,000/-	01-May-04	Busi. Stud.

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	For Univ./Dept.
44.	Dr. MK Patel, Professor	2,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
45.	Dr. PH Vyas, Reader	1,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
46.	Dr. PK Rathod, Professor	2,000/-	01-May-04	Busi. Stud.
47.	Dr. PR Sheth, Reader	1,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
48.	Dr. RM Joshi, Reader	1,200/-	01-May-04	Busi. Stud.
49.	Dr. RM Rathod, Lecturer	1,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
50.	Dr. SG Deobhankar, Professor	2,000/-	01-May-04	Busi. Stud.
51.	Dr. SK Bhatt, Reader	1,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
52.	Dr. VG Patel, Professor	2,000/-	01-May-04	Busi. Stud.
53.	Miss DS Rohit, Lecturer	1,500/-	01-May-04	Busi. Stud.
54.	Shri DK Dave, Jr. Clerk	100/-	01-May-04	Busi. Stud.
55.	Shri KD Naik, Lecturer	1,200/-	01-May-04	Busi. Stud.
56.	Shri VC Bhatt, Sr. Clerk	100/-	01-May-04	Busi. Stud.
57.	Dr. JB Patel, Director MSW	5,001/-	23-Apr-04	MSW Dept.
58.	Shri Niranjankumar P. Patel, Reader	4,000/-	19-Apr-04	Sanskrit
59.	Prof. Ajitsinh I. Thakor, Professor & Head	4,000/-	19-Apr-04	Sanskrit
60.	Shri Prafullkumar V. Joshi, Reader	4,000/-	19-Apr-04	Sanskrit
61.	Dr. JS Panwar, Professor	5,000/-	06-Apr-04	MBA Dept.

Donation from the Staff Members (2004-05) ([A-iii]) **2,21,023/85**

[C] April 2003 to March 2004

62.	Dr. Rekha D. Mehta, Professor	15,000/-	19-Mar-04	Mathematics
63.	Dr. Bal Chand Gupta, Professor	3,000/-	11-Mar-04	Mathematics
64.	Dr. Nathabhai Rambhai Patel, Principal	10,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
65.	Dr. Arvindbhai M. Patel, Reader	5,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
66.	Dr. Ashitkumar K. Shah, Reader	3,001/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
67.	Dr. Rasidaben M. Diwan, Lecturer	2,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
68.	Dr. Manjulaben R. Patel, Lecturer	1,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
69.	Dr. Ushaben K. Kher, Lecturer	10,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
70.	Dr. Dilipbhai G. Patel, Lecturer	5,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
71.	Dr. Amitaben B. Patel, Lecturer	5,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
72.	Dr. Bharatkumar N. Pandya, Lecturer	5,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
73.	Dr. Ishwarbhai N. Vaghela, Lecturer	2,001/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
74.	Kum. Neepa D. Bharucha, Lecturer	5,000/-	11-Mar-04	MBPC Edu.
75.	Shri Gunamani Deheri, Reader	1,000/-	08-Mar-04	Mathematics
76.	Prof. Manilal H. Patel, Professor & Head	4,000/-	05-Mar-04	Gujarati
77.	Prof. Bhagirath R. Brahmbhatt, Professor	4,000/-	05-Mar-04	Gujarati
78.	Dr. Param R. Pathak, Reader	4,000/-	05-Mar-04	Gujarati
79.	Dr. Miss Pinakini D. Pandya, Reader	4,000/-	05-Mar-04	Gujarati
80.	Dr. NK Chauhan, Professor & Head	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
81.	Dr. SR Vyas, Professor	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
82.	Dr. DS Tripathi, Reader	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
83.	Dr. MM Sharma, Reader	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
84.	Dr. PS Bhoi, Lecturer	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
85.	Dr. KJ Trivedi, Lecturer	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
86.	Shri KV Bhokri, Instructor	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
87.	Shri HM Parmar, Lecturer	2,000/-	04-Mar-04	Hindi
88.	Dr. DS Mishra, Professor & Head	4,000/-	26-Feb-04	English
89.	Dr. JH Khan, Reader	4,000/-	26-Feb-04	English
90.	Dr. PS Joshi, Reader	4,000/-	26-Feb-04	English
91.	Dr. PJ Dave, Lecturer	4,000/-	26-Feb-04	English
92.	Shri MR Solanki, Lecturer	4,000/-	26-Feb-04	English
93.	Prof. Rohitkumar P. Pandya, Professor	5,000/-	09-Feb-04	History
94.	Dr. Jigishkumar M. Pandya, Reader	5,000/-	09-Feb-04	History

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	For Univ./Dept.
95.	Shri Dilip C. Chaudhari, Lecturer	3,000/-	09-Feb-04	History
96.	Shri Hemant Dave, Lecturer	5,000/-	09-Feb-04	History
97.	Prof. Lalit Mohan Manocha, Professor & Head	5,000/-	07-Feb-04	Materials Sci.
98.	Dr. Di Brahmbhatt, Reader	1,000/-	13-Jan-04	Chemistry
99.	Dr. AK Ray, Professor	1,000/-	13-Jan-04	Chemistry
100.	Dr. RM Patel, Professor	3,000/-	13-Jan-04	Chemistry
101.	Dr. Bhaskar Hari Bhide, Professor	1,000/-	13-Jan-04	Chemistry
102.	Dr. Jayantilal S. Parmar, Professor	3,000/-	13-Jan-04	Chemistry
103.	Dr. Jayantilal D. Joshi, Professor	5,001/-	13-Jan-04	Chemistry
104.	Shri Ashokkumar V. Thaker, PA to VC	11,000/-	13-Dec-03	University
105.	Dr. Dinesh J. Karia, Reader	5,000/-	11-Dec-03	Mathematics
106.	Shri Ramkrishna R. Patel, Head Clerk	2,000/-	11-Dec-03	University
107.	Dr. Hiteshkumar N. Patel. Reader	4,000/-	02-Dec-03	Sociology
108.	Shri Parbatbhai M. Parmar, Reader	4,000/-	02-Dec-03	Sociology
109.	Dr. Jhaverbhai C. Patel, Reader	4,000/-	02-Dec-03	Sociology
110.	Dr. Jayprakash M. Trivedi, Professor	5,000/-	02-Dec-03	Sociology
111.	Dr. Ramesh H. Makwana, Lecturer	4,000/-	02-Dec-03	Sociology
112.	Teaching Staff & Students of Home Science Dept., VV N	81,000/-	26-Sept-03	University
113.	Shri Bhanubhai P. Patel, Univ. Engineer	5,000/-	19-Sept-03	University
114.	Prof. Amrapali Merchant, Professor	11,111/-	10-Jul-03	Sociology
115.	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	25,000/-	01-May-03	University
Donation from the Staff Members (2003-04)		3,22,114/-		
Total Donation from the Staff Members ([A][all] + [B] + [C])		6,87,558/85		

Table II : Donation from Foreign Donors

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
[A] April 1, 2005 to Nov .16, 2005					
1.	Shri Rashid Kathiwala, Oman	5,000/-	06-Sept-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
2.	Shri Pervez H. Patel, Canada	5,000/-	05-Sept-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
3.	Shri Cyrus Bharucha, USA (\$25)	900/-	03-Sept-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
4.	Shri Rohit Doshi, CA, USA	15,057/-	10-Aug-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
5.	Shri & Smt. Percy Bhaya, Muscat, Oman	22,624/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
6.	Master Vishtaspa Percy Bhaya, Muscat, Oman	7,376/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
7.	Shri Dipak & Mrs. Padmini Atal, Muscat, Oman	5,631/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
8.	Smt. Havovi Mistry, Muscat, Oman	563/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
9.	Smt. Rukshan Gotla, Muscat, Oman	563/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
10.	Shri Rayomand Sabawala, Muscat, Oman	563/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
11.	Shri & Smt. Percy Bhaya, Muscat, Oman	20,001/-	29-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
12.	Khodi & Jeroo Irani, Herrisburg, USA (\$100)	4,177/-	08-Jun-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
13.	Shri Khurshid Buhariwalla, Muscat, Oman	1,239/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
14.	Shri & Smt. Farsak Raja, Muscat, Oman	2,253/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
15.	Shri & Smt. Ronnie Satarawalla, Muscat, Oman	2,253/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
16.	Shri & Smt. Soli Desai, Muscat, Oman	2,253/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
17.	Shri Rohinton Anklesaria, Muscat, Oman	2,365/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
18.	Shri & Smt. Minoo Saher, Muscat, Oman	2,253/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
19.	Master Vishtapa P. Bhaya, Muscat, Oman	2,815/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
20.	Shri & Smt. Mahesh Mankodi, Muscat, Oman	1,001/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
21.	Shri Sharad K. Pandey, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
22.	Shri & Smt. Viraff Gotla, Muscat, Oman	3,000/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
23.	Shri & Smt. Jamshed, Muscat, Oman Soonawalla	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
24.	Shri MAK Krishnan, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
25.	Shri Bhaveth Satish, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
26.	Shri Vishnu Lakshmi, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
27.	Shri & Smt. Darayus Ginwala, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
28.	Shri & Smt. Behzad Mehta, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
29.	Shri & Smt. Zarir Patwa, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
30.	Shri & Smt. Percy Rana, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
31.	Shri & Smt. Rohinton Darukhanawalla, Muscat,Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
32.	Shri & Smt. Farid Dastoor, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
33.	Smt. Avni Mehta, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
34.	Shri & Smt. Porus Sethna, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
35.	Shri Pervaze Wadia, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
36.	Shri & Smt. Cyrus Vevaina, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
37.	Shri & Smt. Nozer Raimalwalla, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
38.	Shri & Smt. Rohinton Pithavala, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
39.	Smt. Dilnawaz Patel, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
40.	Shri Mickey Patel, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
41.	Shri & Smt. Shapoor Nargolwala, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
42.	Shri & Smt. Kayomarse Khodaiji, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
43.	Shri & Smt. Yezdi Mehta, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
44.	Shri & Smt. Noshir Kaka, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
45.	Shri Farhad Bharthania, Muscat, Oman	1,126/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
46.	Shri Ganesh Prasad, Muscat, Oman	1,239/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
47.	Shri & Smt. Neville Mehta, Muscat, Oman	1,239/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
48.	Shri & Smt. Cyrus Irani, Muscat, Oman	1,239/-	26-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
49.	Yasmin & Kersi Katki, New Zealand	5,000/-	25-May-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel (VC)	University
Donation from Other Foreign Donors (2005-06)		1,42,618/-			
[B] April 2004 to March 2005					
50.	Shri Darshan V. Dave, Alpharetta, VA, USA	10,000/-	23-Mar-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	Computer Sci. Dept.
51.	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat, Oman	50,000/-	14-Mar-05	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	Sociology
52.	Ms. Dimki Patel, CT, USA (\$550)	23,797/-	04-Mar-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
53.	Shri Subhash R. Vaidya, Bethlehem, USA (\$1001)	43,493/-	05-Feb-05	Smt. Dharmisthaben N. Pandya VVN	University
54.	Shri AG Patel, Vadodara (\$5001)	2,17,493/-	05-Feb-05	Dr. IG Patel, Shri Samir A. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
55.	Dr. MR Patel, Schaumburg, USA	15,111/-	19-Jan-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	History
56.	Shri Jaydeep Sureshbhai Patel New Jersey, USA	10,000/-	17-Jan-05	Dr. CN Raval, Head, Lib. & Inf. Sci. Dept.	Lib. & Inf. Sci.
57.	Shri H. Surati, Langhorne, USA (\$150)	6,712/-	07-Dec-04	Shri NH Shastri, Curator, University Museum	University
58.	Shri Mahendra P. Patel, San Jose, USA (\$150)	6,711/-	07-Dec-04	Shri NH Shastri, Curator, University Museum	University
59.	Shri Bimal N. Patel, Shri Krishnakumar Kuhar, Shri Pankaj Pujara, Shri Ramkrishnan Narayanan, Shri HR Naidu Gade & Shri Bijou Chatterjee (Holland)	51,000/-	03-Dec-04	Prof. HJ Jani, MBA & Prof. PJ Patel	University
60.	Dr. Ashesh D. Patel, Rockville, USA	1,00,000/-	06-Nov-04	Dr. IG Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
61.	Ms. Laxmi Upadhyaya, Somerset, USA	20,000/-	06-Nov-04	Smt. Dharmisthaben Pandya & Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
62.	Marykutty J., New York, USA	500/-	17-Sept-04	Shri HP Desai, Offg. Controller of Exam	University
63.	Shri Tusharbhai N. Patel, East Brunswick, USA (\$251)	11,381/-	03-Sept-04	Shri MF Patel, Ex Devp. Officer, SPU	Computer Sci. Dept.
64.	Mr. Jones Joseph, Casablanca, Morocco	10,000/-	13-Aug-04	Dr. RK Prabhakar, Head, MBA Dept.	MBA Dept.
65.	Shri Ghanshyambhai M. Patel, Canton, MI, USA (\$351)	15,806/-	09-Aug-04	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
66.	Shri Vipinbhai P. Patel, Oviedo, USA (\$101)	4,406/-	09-Aug-04	Shri MF Patel, Ex Devp. Officer, SPU	University
67.	Dr. Dilip G. Patel, Quebec, Canada	3,00,000/-	08-Jun-04	Dr. IG Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
68.	Chandubhai Patel (Vakil) Foundation, Texas, USA	6,11,269/-	30-Apr-04	Shri RC Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
69.	Shri Ravindrabhai C. Patel, USA	35,000/-	27-Apr-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
70.	Shri DG Patel, Rockville, USA	1,50,000/-	27-Apr-04	Dr. IG Patel & Prof. PJ Patel(VC)	University
Donation from Other Foreign Donors (2004-05)		16,92,679/-			
[C] April 2003 to March 2004					
71.	Shri Ketul R. Thaker, Newington, CT, USA (\$151)	6,707/-	12-Mar-04	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
72.	Shri Nehal R. Thaker, VA, USA	5,001/-	20-Jan-04	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
73.	Shri Niranjan L. Patel, Sterling Heights, MI, USA (\$350)	15,649/-	09-Dec-03	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
74.	Shri Jaymin S. Patel, Plantsville CT, USA (\$151)	6,778/-	09-Dec-03	Shri MF Patel, Ex Devp. Officer, SPU	University
75.	Pragnesh S. Dave, Hoffman, USA (\$350)	15,789/-	11-Nov-03	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
76.	Shri Rohit A. Thaker, West Hartford, CT, USA (\$150)	6,796/-	12-Sept-03	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
Donation from Other Foreign Donors (2003-04)		56,720/-			
Total Donation from Other Foreign Donors (Table II [A] + [B] + [C])		18,92,017/-			

Table III : Donation from Other Indian Donors

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
[A] April 1, 2005 to Nov. 16, 2005					
1.	M/s Rutuman Enterprise, VV Nagar	5000/-	11-Nov-05	Shri Jatin Soman, PM, Univ. Press	University
2.	Kum. Shobhana R Nair, Ahmedabad	1,000/-	20-Oct-05	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
3.	Charisma Education Pvt. Ltd., Vadodara	50,000/-	13-Sept-05	Dr. JS Panwar, Head, MBA Dept.	MBA Dept.
4.	GHPIBM Alumni Association, VVN	10,000/-	13-Sept-05	Dr. JS Panwar, Head, MBA.	MBA Dept.
5.	Shri Paul L. Macwan, VV N	1,001/-	12-Sept-05	Shri Ashok Thaker,PA to VC	University

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
6.	Smt. Bhartiben H. Patel, VVN	40,000/-	09-Sept-05	Dr. JS Panwar, Head, MBA.	MBA Dept.
7.	Smt. YR Mama	5,000/-	07-Sept-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel(VC)	University
8.	M/s Buildquick Construction	25,000/-	07-Sept-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
9.	Shri Chimanbhai M. Patel, Ahmedabad	1,051/-	03-Sept-05	Shri Fakirbhai K. Chavda, Apprentice, Univ. Press.	University
10.	Shri Satyanarayan C Dave, Anand	11,001/-	29-Aug-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
11.	Dr. Sunil Sinha, Vadodara	3,000/-	23-Aug-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel(VC)	University
12.	Ms. Farida M. Modi, Vadodara (c/o Shri & Smt. Maneck Modi)	1001/-	18-Aug-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel(VC)	University
13.	Roopal Book Stall, VVN	10,000/-	17-Aug-05	Dr. DJ Karia, Reader, Math. Dept.	Mathematics
14.	Shri Chandrakant D. Dave, Sojitra	1,000/-	17-Aug-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
15.	Shri Kanubhai D. Patel, VVN	1,000/-	06-Aug-05	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
16.	Smt. Putli M Bharda, Pune (c/o Minoo Bharda, Canada)	5,000/-	14-Jul-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel(VC)	University
17.	HEG Limited, Mandideep	2,832/-	21-May-05	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.
18.	Mr. Sandeep Gothi, MBP Sci College, Anand	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
19.	Mr. Bharat Darji, MBP Sci College, Anand	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
20.	Mr. Vijay Patel, MBP Sci College, Anand	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
21.	Mr. Ravindrapal Joshi, MBP Sci College Anand	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
22.	Mr. PM Dave	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
23.	Mr. GP Vaghela, VP Sci College, VVN	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
24.	Mrs. Rekha Patel, VP Sci College, VVN	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
25.	Dr. Sunil Chaki, RK Parikh Arts & Sci College, Petlad	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
26.	Dr. Atul Shah, MG Science College, Ahmedabad	1,500/-	07-May-05	Dr. MP Deshpande, Phy. Dept.	Physics
27.	Shri Nani B Daruwalla, Mumbai	11,000/-	21-Apr-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel, VC	University
28.	Charotar Gramoddhar Sahkari Mandal, VVN	1,00,000/-	21-Apr-05	Dr. CN Raval, Head, Lib. & Inf. Sci. Dept. & Prof. PJ Patel, VC	Bhaikaka Library
29.	Dr. Kaiwan F. Khandhadia, Surat	1,000/-	19-Apr-05	Dr. Cashmera P. Bhaya, Muscat & Prof. PJ Patel, VC	University
30.	M/s Rajasthan Minerals & Chemicals, Petlad	1,000/-	08-Apr-05	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
31.	Dr. Mukesh Bhagubhai Patel, VVN	5,500/-	04-Apr-05	Prof. SJ Bhatt, Head, Math. Dept.	Mathematics
32.	Dr. IG Patel, Baroda	3,00,000/-	01-Apr-05	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
Donation from Other Indian Donors (2005-06)		6,04,886/-			
[B] April 2004 to March 2005					
33.	Smt. Kusumben C. Patel, Baroda	5,00,000/-	31-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
34.	Shri Chandubhai C. Patel, Baroda	5,00,000/-	31-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
35.	Shri Gordhandas Desai	15,00,000/-	18-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
36.	Shri Mayur Natubhai Patel	5,00,000/-	18-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
37.	Smt. Seema Mayur Patel	1,50,000/-	18-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
38.	Smt. Pushpa N. Patel	50,000/-	18-Mar-05	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	University
39.	Shri Natubhai V. Patel	3,00,000/-	18-Mar-05	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
40.	Late. Dr. Rita M. Shehdadpuri, Baroda	2,000/-	17-Mar-05	Dr. NR Patel, Principal, MBPC Edu.	MBPC Edu.
41.	Prof. AS Patel	15,000/-	07-Mar-05	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	Sociology
42.	Dr. JJ Shah, Vadodara	5,000/-	02-Mar-05	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
43.	Shri Paresh B. Acharya, VVN	2,000/-	25-Feb-05	Prof. SJ Bhatt, Head, Math. Dept.	Mathematics
44.	Shri Ramanbhai B. Makwana, Kanisa, Khambhat	1,051/-	16-Feb-05	Shri Fakirbhai K. Chavda, Apprentice, Univ. Press.	University
45.	Ms. Payal Balkrishna Arora, Anand	1,000/-	02-Feb-05	Prof. D Lakshminarayan, Elec. Dept.	Electronics
46.	Shri Ajay Odhavjibhai Mehta, Rajkot	1,000/-	29-Jan-05	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
47.	Shri Dinesh H. Patel, Anand	1,000/-	13-Jan-05	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
48.	Smt. Dharmisthaben N. Pandya VVN	11,001/-	13-Jan-05	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
49.	Shri Bharatsinh D. Kishori, Santrampur	1,000/-	11-Jan-05	Prof. AI Thakor, Head, Sanskrit Dept.	Sanskrit
50.	Dr. (Smt.) Manjuben K. Patel, Anand	1,000/-	13-Dec-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
51.	Dr. CL Patel, VVN	1,00,000/-	02-Dec-04	Charutar Vidya Mandal	University
52.	Materials Sci. Alumni	5,000/-	17-Nov-04	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.
53.	M/s Chiti-Chem Corporation, Vadodara	1,000/-	25-Oct-04	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.
54.	Shri Jayesh V. Patel, Miyagam Karjan	5,000/-	25-Oct-04	University	History

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
55.	Dr. Haribhai S. Godhani, Junagadh	25,000/-	29-Sept-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
56.	M/s New Book Centre, Anand	500/-	17-Sept-04	Prof. D Lakshminarayan, Elec. Dept.	Electronics
57.	Dr. Dilavarsinh D. Jadeja, VVN	5,500/-	17-Sept-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	Gujarati
58.	Rameshbhai H. Patel	1,10,000/-	01-Sept-04	University	University
59.	M/s Scientific Mes-Technik Pvt. Ltd., Indore	10,000/-	24-Aug-04	Prof. D Lakshminarayan, Elec. Dept.	Electronics
60.	Prof. Priyavadan M. Patel, Baroda	1,040/-	24-Aug-04	Dr. HB Patel, Head, Political Sci. Dept.	Political Science
61.	Shri Alpesh B. Joshi, Rajkot	1,000/-	17-Aug-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
62.	M/s Prasant Book Agency, New Delhi	1,500/-	07-Aug-04	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
63.	Shri Manubhai Makwana, Modasa	3,331/-	04-Aug-04	Prof. RP Pandya, Head, History Dept.	History
64.	M/s Royal Electronics Sales & Service, Vadodara	10,000/-	02-Aug-04	Prof. D Lakshminarayan, Elec. Dept.	Electronics
65.	Dr. Upendra K. Kamdar, Anand	25,000/-	27-Jul-04	University	Bhaikaka Library
66.	Smt. Jyoti U. Kamdar, Anand	25,000/-	27-Jul-04	University	Bhaikaka Library
67.	M/s Jagmander Book Agency, New Delhi	2,100/-	27-Jul-04	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
68.	Dr. AP Rana, Mumbai	1,000/-	15-Jul-04	Dr. HB Patel, Head, Political Sci.	Political Science
69.	Shri Budhabhai M. Patel, Kapadwanj	2,000/-	09-Jul-04	Shri Niranjan Patel, Reader, Sanskrit Dept.	Hindi
70.	Shri Harit S. Patel, Gandhinagar	1,000/-	01-Jul-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
71.	Prof. MH Vasavada, VVN	11,000/-	01-Jul-04	Prof. SJ Bhatt, Head, Math. Dept.	Mathematics
72.	Shri Nishit M. Vasavada, VVN	10,000/-	01-Jul-04	Prof. MH Vasavada, Retd. Professor of Mathematics	University
73.	Smt. Hemangini M. Vasavada VVN	10,000/-	01-Jul-04	Prof. MH Vasavada, Retd. Professor of Mathematics	Mathematics
74.	Shri Zardar Ahmedkhan, Bhiloda	1,000/-	29-Jun-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
75.	Ms. Shila V. Pinto, Anand	1,000/-	29-Jun-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
76.	Prof. Nikhil B. Bhatt, Ahmedabad	1,000/-	21-Jun-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
77.	M/s Charotar Book Stall, Anand	11,000/-	15-Jun-04	Dr. RK Prabhakar, Head, MBA Dept.	MBA Dept.
78.	Dr. IG Patel Family, Baroda	64,000/-	14-Jun-04	Dr. IG Patel, Shri Jatilbhai & Prof. PJ Patel, (VC)	University
79.	M/s Lab Systems (I) Pvt. Ltd., Mumbai	10,000/-	27-May-04	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
80.	Dr. Shobhnaben Majmudar, VVN	1,000/-	20-May-04	Shri Tushar Majmudar, Asst. Registrar	Sanskrit

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
81.	Dr. IG Patel Family, Baroda	1,11,000/-	14-May-04	Dr. IG Patel, Shri Jatilbhai & Prof. PJ Patel, (VC)	University
82.	Dr. IG Patel, Baroda	3,00,000/-	27-Apr-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
83.	Dr. Sonalde Desai, VVN	1,000/-	26-Apr-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
84.	Shri Survirsinh I. Thakor, Olpad	1,051/-	19-Apr-04	Prof. Al Thakor, Head,	Sanskrit
85.	Shri Pareshkumar P. Trivedi, Anand	1,001/-	19-Apr-04	Prof. Al Thakor, Head, Sanskrit Dept.	Sanskrit
86.	VVCC Bank, VVN	1,25,000/-	15-Apr-04	Charutar Vidya Mandal	University
87.	Shri Charudutt R. Gurjar, VVN	1,000/-	12-Apr-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
88.	Dr. Hitesh D. Raviya, Karamsad	1,100/-	06-Apr-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng.	English
Donation from Other Indian Donors (2004-05)		45,37,175/-			
[C] April 2003 to March 2004					
89.	Shri Bhailalbhai Patel, Himatnagar	1,000/-	29-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
90.	Smt. Jyoti U. Kamdar, Anand	25,000/-	26-Mar-04	University	Bhaikaka Library
91.	Dr. Upendra K. Kamdar, Anand	25,000/-	26-Mar-04	University	Bhaikaka Library
92.	Ms. Malvika P. Mehta, Mehsana	1,000/-	24-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
93.	Shri Kuldeep Mathur, Mehsana	1,000/-	24-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
94.	Shymalee D. Solanki, Mumbai	1,000/-	22-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
95.	Dr. Urvashi S. Shah, Ahmedabad	40,000/-	20-Mar-04	Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
96.	Dr. Urvashi S. Shah, Ahmedabad	40,000/-	20-Mar-04	Shri Ashok Thaker, PA to VC	Mathematics
97.	Shri Samir J. Dabhi, Borsad	1,000/-	18-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
98.	Shri Chandubhai C. Patel, Vadodara	1,00,000/-	17-Mar-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
99.	Dr. N. Venkateswara Rao, Eluru (AP)	1,000/-	17-Mar-04	University	University
100.	Dr. T. Rajendra Babu, Hyderabad	1,000/-	17-Mar-04	University	University
101.	Shri Rushin D. Bhatt, Vadodara	1,000/-	11-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
102.	Shri Sanjay J. Macwan, Anand	1,000/-	09-Mar-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
103.	Charutar Vidya Mandal, VVN	10,00,000/-	08-Mar-04	Charutar Vidya Mandal	University
104.	Dr. KV Rao, Vadodara	1,000/-	04-Mar-04	Prof. D Lakshminarayan, Elec. Dept.	Electronics
105.	M/s Success Overseas Services, VVN	2,501/-	03-Mar-04	Shri Manishbhai Solanki, Lect., Eng. Dept.	English
106.	Mira M. Shehdadpuri, Baroda	10,000/-	01-Mar-04	Dr. NR Patel, Principal, MBPC Edu.	MBPC Edu.

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
107.	Shri Ganpatram D. Bharucha, Ahmedabad	10,000/-	27-Feb-04	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
108.	Shri Jitendra G. Bharucha, Baroda	5,000/-	27-Feb-04	Dr. AR Jani, Head, Phy. Dept.	Physics
109.	Smt. Sangita J. Bharucha, Baroda	10,000/-	27-Feb-04	Prof. RM Patel, Head, Chem. Dept.	Chemistry
110.	Shri Jitendra G. Bharucha, Baroda	5,000/-	27-Feb-04	Prof. RM Patel, Head, Chem. Dept.	Chemistry
111.	Francisca Simon, Anand	500/-	27-Feb-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
112.	Shri Jaykar L. Pandya, Bardoli	2,000/-	27-Feb-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
113.	MR Foundation, Ahmedabad	25,000/-	26-Feb-04	Dr. DS Mishra, Head, Eng. Dept.	English
114.	Dr. IG Patel, Baroda	1,25,000/-	23-Feb-04	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
115.	M/s Mohini Corner, VVN	7,551/-	11-Feb-04	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.
116.	Dr. MJ Baxi, Baroda	5,000/-	10-Feb-04	Dr. HB Patel, Head, Political Sci. Dept.	Political Science
117.	Jagmander Book Agency, New Delhi	2,000/-	19-Jan-04	Dr. SM Charan, Librarian, Bhaikaka Library	Bhaikaka Library
118.	Darshan Enterprise, Karamsad	5,000/-	17-Jan-04	University	University
119.	Empire Enterprises, Baroda	5,000/-	07-Jan-04	University	University
120.	Shri Bhailalbhai I. Patel, Undel	1,000/-	06-Jan-04	Shri Fakirbhai K. Chavada, Apprentice, Univ. Press	University
121.	BN Scientific Enterprise, Ahmedabad	1,000/-	13-Dec-03	Dr. LM Manocha, Head, Materials Sci. Dept.	Materials Sci.
122.	Shri Dhanji V. Virpara, Santrampur	1,000/-	02-Dec-03	Prof. JM Trivedi, Sociology Dept.	Sociology
123.	Students MA I (Sociology), VVN	1,000/-	29-Nov-03	Prof. JM Trivedi, Sociology Dept.	Sociology
124.	Students MA II & M.Phil. (Sociology), VVN	1,000/-	29-Nov-03	Prof. JM Trivedi, Sociology Dept.	Sociology
125.	Prof. Devvrat Pathak, Ahmedabad	2,500/-	14-Nov-03	Dr. HB Patel, Head, Political Sci. Dept.	Political Science
126.	Prof. Pravin Sheth, Ahmedabad	3,001/-	14-Nov-03	Dr. HB Patel, Head, Political Sci. Dept.	Political Science
127.	Dr. Jyotindra D. Raval, Radhanpur, (Patan)	1,07,500/-	24-Oct-03	University	University
128.	Prof. Siddharth N. Bhatt, Ahmedabad	1,001/-	20-Oct-03	Dr. HB Patel, Head, Political. Sci.	Political Science
129.	Prof. Dinesh Shukla, Ahmedabad	1,500/-	20-Oct-03	Dr. HB Patel, Head, Political Sci.	Political Science
130.	Dr. Mugatlal J. Thanki, Ahmedabad	1,000/-	20-Oct-03	Prof. RP Pandya, Head, History Dept.	History
131.	Shri Chilakapati Ravindrakumar, Chirala	1,000/-	15-Oct-03	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
132.	Shri Kamlesh V. Pandya, Himatnagar	3,000/-	10-Oct-03	Dr. HB Patel, Head, Political Sci.	Political Science

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
133.	Dr. Ganpatsinh P. Thakor, Munpur	1,000/-	06-Oct-03	Prof. JM Trivedi, Sociology Dept.	Sociology
134.	Shri Suryakant H. Patel, VVN	51,000/-	01-Oct-03	Dr. KC Dalal	University
135.	Shri Narendra A. Purani, Ahmedabad	2,500/-	26-Sept-03	University	University
136.	Phillips India Ltd., Mumbai	10,000/-	11-Sept-03	University	University
137.	Maganbhai M. Parmar, Baroda	1,000/-	06-Sept-03	Prof. RM Patel, Head, Chem. Dept.	Chemistry
138.	Smt. Jyotna S. Narula, Ahmedabad	50,000/-	03-Sept-03	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
139.	Dr. Bipinbhai D. Patel, Anand	50,000/-	29-Aug-03	Dr. Datta Madamwar, Head, Biosc. Dept.	Biosc. Dept.
140.	Shri Rambhai F. Patel, Anand	10,000/-	27-Aug-03	Dr. Mohanbhai Patel, Econ. Dept.	Economics
141.	Su. Shri Chandanben B. Patel, VVN	25,000/-	31-Jul-03	University	University
142.	The Registrar, Saurashtra Univ.	25,000/-	31-Jul-03	University	University
143.	Informatics Technologies Pvt. Ltd., Baroda	5,001/-	31-Jul-03	University	University
144.	Shri Naishadh Patel, Mumbai	10,000/-	23-Jul-03	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
145.	Shri Harshadbhai J. Patel, Kunjrev	25,000/-	22-Jul-03	Shri HB Thaker & Shri Ashok Thaker, PA to VC	University
146.	The Registrar, MS Univ. of Baroda	25,000/-	21-Jul-03	University	University
147.	M/s Vijay Scientific & Chem., Nadiad	10,000/-	16-Jul-03	University	University
148.	M/s Trio Computers, VVN	2,000/-	05-Jul-03	University	University
149.	M/s Spinco Biotech Pvt. Ltd., Baroda	25,000/-	27-Jun-03	University	Chemistry
150.	Secretary, Charutar Vidya Mandal, VVN	75,000/-	16-Jun-03	Charutar Vidya Mandal	University
151.	Popatlal S. Patel, (Vipor Chem.), Baroda	75,000/-	29-May-03	University	University
152.	Parisar Trust, Baroda	75,000/-	03-May-03	University	University
Donation from Other Indian Donors (2003-04)		21,37,555/-			
[D] April 2002 to March 2003					
153.	Shri BH Patel, Baroda	5,000/-	27-Mar-03	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor	University
154.	Smt. Snehlata M. Thaker	76,604/-	09-Jan-03	Prof. Suryakantbhai Vaishnav Retd. Prof. BVM & Prof. PJ Patel (VC)	University
155.	Shri Mukundbhai R. Thaker	76,604/-	09-Jan-03	Prof. Suryakantbhai Vaishnav Retd. Prof. BVM & Prof. PJ Patel (VC)	University
Donation from Other Indian Donors (2002-03)		1,58,208/-			
Total Donation from Other Indian Donors (Table III [A] + [B] + [C]+[D])		74,37,824/-			

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
	Total Donation from the Staff Members (Table I)	6,87,558/85			
	Total Donation from Other Foreign Donors (Table II)	18,92,017/-			
	Total Donation Till Date	1,00,17,399/85			

Table III : Amount Received for Departments/University

Sr. No.	Departments/University	Number of Donations	Total Amount (in Rs.)
1.	Bhaikaka Library	6	2,02,000/-
2.	Biosciences Department	10	1,50,389/-
3.	Business Studies Department	15	24,800/-
4.	Chemistry Department	10	55,001/-
5.	Computer Science Department	3	26,381/-
6.	Economics Department	1	10,000/-
7.	Electronics Department	5	22,500/-
8.	English Department	29	70,101/-
9.	Gujarati Department	5	21,500/-
10.	Hindi Department	9	18,000/-
11.	History Department	6	42,442/-
12.	Home Science Department	1	62,786
13.	Hostel (Men's)	1	1,035/-
14.	Library & Information Sci. Department	1	10,000/-
15.	Materials Science Department	11	30,883/-
16.	Mathematics Department	17	1,40,500/-
17.	MB Patel Coll. of Education	13	65,002/-
18.	MBA Department	6	1,26,000/-
19.	Museum	2	3,500
20.	Physics Department	20	82,000/-
21.	Political Science Department	8	18,042/-
22.	Psychology Department	3	9,800/-
23.	Sanskrit Department	8	20,052/-
24.	Social Work Department	5	12,601/-
25.	Sociology Department	12	1,01,111/-
26.	University	135	86,83,962/85-
27.	University Press	1	5,000/-
28.	USIC	1	2,011/-
Total		346	1,00,17,399/85

**Table IV : Names of the Persons/Institutes Through Whom
Donation Received From Other Donors**

Sr. No.	Channel	Number of Donations	Total Amount (in Rs.)
1.	Prof. SJ Bhatt	3	18,500/-
2.	Dr. Cashmera Bhaya & Prof PJ Patel (VC)	54	1,53,572/-
3.	Dr. SM Charan	1	2,000/-
4.	Charutar Vidya Mandal	4	13,00,000/-
5.	Shri Fakirbhai Chavada	3	3,102/-
6.	Dr. KC Dalal	1	51,000/-
7.	Shri HP Desai	1	500/-
8.	Dr. MP Deshpande	9	13500/-
9.	Dr. AR Jani	1	5,000/-

10.	Prof. HJ Jani & Prof. PJ Patel (VC)	1	51,000/-
11.	Dr. DJ Karia	1	10,000/-
12.	Dr. D Lakshminarayan	5	22,500/-
13.	Dr. Datta Madamwar	9	1,45,389/-
14.	Shri Tushar Majmudar	1	1,000/-
15.	Prof. LM Manocha	6	18,383/-
16.	Dr. DS Mishra	23	47,600/-
17.	Smt. Dharmisthaben N. Pandya-	1	43,493/-
18.	Smt. Dharmisthaben Pandya & Prof. PJ Patel (VC)	1	20,000/-
19.	Prof. RP Pandya	2	4,331/-
20.	Dr. JS Panwar.	3	1,00,000/-
21.	Dr. HB Patel	8	18,042/-
22.	Dr. IG Patel, Shri Jatilbhai & Prof. PJ Patel, (VC)	2	1,75,000/-
23.	Dr. IG Patel & Prof. PJ Patel (VC)	3	5,50,000/-
24.	Dr. IG Patel, Shri Samir A. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	1	2,17,493/-
25.	Shri MF Patel	3	22,565/-
26.	Dr. Mohanbhai Patel	1	10,000/-
27.	Shri Natubhai V. Patel & Prof. PJ Patel, (VC)	6	32,00,000/-
28.	Shri Nirjan Patel	1	2,000/-
29.	Dr. NR Patel	2	12,000/-
30.	Prof. PJ Patel (VC)	12	12,70,500/-
31.	Shri RC Patel & Prof. PJ Patel (VC)	1	6,11,269/-
32.	Prof. RM Patel	3	16,000/-
33.	Dr. RK Prabhakar	2	21,000/-
34.	Dr. CN Raval	1	10,000/-
35.	Dr. CN Raval & Prof. PJ Patel (VC)	1	1,00,000/-
36.	Shri NH Shastri	2	13,423/-
37.	Shri Manishbhai Solanki	1	2,501/-
38.	Shri Jatin Somani, PM, Univ. Press	1	5,000/-
39.	Shri Ashok Thaker	16	2,42,917/-
40.	Shri HB Thaker & Shri Ashok Thaker	1	25,000/-
41.	Prof. AI Thakor	3	3,052/-
42.	Prof. JM Trivedi	4	4,000/-
43.	University	22	6,14,001/-
44.	Prof. Suryakantbhai Vaishnav & Prof. PJ Patel (VC)	2	1,53,208/-
45.	Prof. MH Vasavada	2	20,000/-
Total Amount From Others		231	93,29,841/-

Table V: Total Donation Towards Endowment Received Till Date

Contributors	Before March 31,2005		2005-2006		Total Amount (Rs)
	No. of Donations	Amount (Rs.)	No. of Donations	Amount (Rs.)	
Univ. Staff	88	5,43,137/85	27	1,44,421/-	6,87,558/85
Others Foreign	27	17,49,399/-	49	1,42,618/-	18,92,017/-
Others Indian	123	68,32,938/-	32	6,04,886/-	74,37,824/-
Total Endowment	238	91,25,474/85	108	8,91,925/-	1,00,17,399/85

Table VI: Countrywise Tally of Total Donations

Country	No. of Donations	Amount (Rs.)
Canada	2	3,05,000/-
Holland	1	51,000/-

Morocco	1	10,000/-
New Zealand	1	5,000/-
Oman	46	1,77,541/-
USA	25	13,43,476/-
Total (Foreign)	76	18,92,017/-
Total(Indian)	270	81,25,382/85
Total Endowment	346	1,00,17,399/85

Table A : One-time utilization Donation

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
April 2004 to March, 2005					
1.	CC Shroff	2,05,761/-	03-Sept-04	Prof. P. J. Patel	University
2.	The Puri Foundation for Education in India, Gandhinagar	35,000/-	31-Jul-04	Biosciences Department	Biosc. Dept.
3.	The Puri Foundation for Education in India, Gandhinagar	50,000/-	26-Jun-04	Biosciences Department	Biosc. Dept.
April 2003 to March 31, 2004					
1.	Shri Mahendrakumar V. Patel	11,000/-	20-Feb-04	University	University
2.	CC Shroff	1,97,711/-	12-Sept-03	Prof. P. J. Patel	University
Total		4,99,472/-			

Table B : Scholarships

Sr. No.	Name	Amount (Rs.)	Date	Received Through	For Univ./Dept.
April 2004 to October 13, 2005					
1.	The Puri Foundation for Education in India, Gandhinagar	75,000/-	17-Mar-05	Biosciences Department	Biosc. Dept. for Research Project of 3 students for 3 years
2.	Kemrock Industries & Exports Ltd., Halol	90,000/-	19-Oct-04	Shri Nildutt Pandya Smt. Dharmisthaben Pandya Prof. P. J. Patel	Chemistry Dept. for Scholarships of Rs. 45,000/- each to 2 Ph.D. students
Total		1,65,000/-			

Table B : Donation in Kinds

Sr. No.	Name	Description	Date	Received Through
April 2004 to March 2005				
1.	The American Information Resource Center	158 Books & 12 CDs Worth \$10,000	24-Jul-2004	Prof. PJ Patel, Vice Chancellor

Notes: Donations received and realized up to 16th November 2005 are included. This is the latest and corrected compilation.

Compiled by
Dr. DJ Karia
Department of Mathematics
Sardar Patel University
Vallabh Vidyanagar

માનવ વિદ્યાભવનમાં ચોજાયેલ વિદ્યાય સમારંભ

માનવ વિદ્યાભવન ખાતે તા. ૨૭-૧૦-૨૦૦૫ને ગુરુવારના રોજ સાંજે ૫-૩૦ કલાકે માનવ વિદ્યાભવનના ઈન્યાર્જ વડા શ્રી ડૉ. ડી. એસ. મિશ્રાના મુખ્ય અતિથિ પણે વયોચિત ૩૪ વર્ષની સેવાઓ બાદ નિવૃત્ત થયેલ શ્રી વિષ્ણુલભાઈ પી. પટેલ (કાર્યાલય અધિકારી)ના વિદ્યાય સમારંભનું આચ્યોજન કરવામાં આવેલ હતું. સૌ પ્રથમ કાર્યક્રમની શરૂઆતમાં સ્વાગત શ્રી કે. જે. પટેલ દ્વારા કરવામાં આવેલ. પછી ડૉ. મહિલાલ પટેલ આમંત્રિત મહેમાનોનો પરિચય કરાવ્યો હતો. ત્યારબાદ પુષ્પગુરુછથી શ્રી વી. પી. પટેલનું સ્વાગત શ્રી કે. જે. પટેલ દ્વારા, ડૉ. ડી. એસ. મિશ્રાનું સ્વાગત શ્રી સમીર પટેલ દ્વારા, ડૉ. મહિલાલ પટેલનું સ્વાગત શ્રી કનુભાઈ દેસાઈ દ્વારા, શ્રી પી. કે. ઈનામદારનું સ્વાગત શ્રી જે. સી. સુથાર દ્વારા અને શ્રીમતિ હંસાબેન પટેલનું સ્વાગત કું. અર્થના ચોહાણ દ્વારા કરવામાં આવ્યું હતું. મહેમાનોના આશી-ર્ઘનોનો શ્રી રાવજુભાઈ પરમાર, ડૉ. મહિલાલ પટેલ તેમજ કનુભાઈ દેસાઈએ નિવૃત્ત થનાર શ્રી વિષ્ણુલભાઈ પટેલની સેવાઓને બિરદાવી શુભેચ્છાઓ વ્યક્ત કરી હતી.

અતિથિ વિશેષ ડૉ. મિશ્રા સાહેબ દ્વારા શ્રી વિષ્ણુલભાઈ પટેલને શાલ ઓઢાડી સ્મૃતિભેટ અર્પણ કરવામાં આવી હતી. તેમજ તેમનું જીવન સુખમય, સ્વાસ્થ્યપૂર્ણ તેમજ પ્રગતિકારક નિવકે તેવી શુભેચ્છાઓ વ્યક્ત કરી હતી. તેના પ્રત્યુત્તરદ્વારે તેમના યોજેલ વિદ્યાય સમારંભ માટે આભારની લાગણી વ્યક્ત કરતા જણાવ્યું કે માનવ વિદ્યાભવન પરિવારને જ્યારે પણ સેવાઓની જરૂર પડશે તો હાજર રહેશે. ઉપરોક્ત કાર્યક્રમનું સંચાલન શ્રી ભરતભાઈ ગઢવીએ કરેલ તેમજ અંતે આભારવિધિ શ્રી ગંભીરભાઈ ગઢવીએ કરી હતી.

વિદ્યાય સમારંભના સફળ આચ્યોજન માટે માનવ વિદ્યાભવનના સૌ સભ્યશ્રીઓ, કર્મચારી મંડળના પ્રમુખશ્રી / મંત્રીશ્રી તેમજ ચુનિવર્સિટી કર્મચારી મિત્ર-વર્તુલમાંથી પદારેલ આમંત્રિત ભાઈઓનો ફાળો વિશેષ નોંધપાત્ર રહ્યો હતો.

Subscribe Today

Annual	Life
Students : Rs.10.00	Faculty & Staff : Rs.200.00
Others : Rs.15.00	Institutions & Individuals :
Institutions : Rs.100.00	Rs.500.00

Lifetime Subscription in Foreign Exchange :

US \$ 100.00 € 75.00 £ 75.00

Contact: Publication Division, Bhaikaka Library
Vallabh Vidyanagar 388 120

Contribute Today

Sheel Shrutmam welcomes readers' contributions in the form of news, views, ideas and information for publication. Please send your contributions before 4th of every month to Param Pathak, Department of Gujarati, Sardar Patel University, Vallabh Vidyanagar 388 120.

Registered with the Registrar of Newspaper for India.

Under No. G/AND-73 (B) Superscription PERIODICALS (S)

O. I. G. S. Book Post (Printed Matter)

If undelivered please return to :

The Registrar, Sardar Patel University, Vallabh Vidyanagar - 388 120 Gujarat India

Sheel Shrutmam : A Monthly Newsletter of Sardar Patel University, for Private Circulation.

Published by Registrar, Sardar Patel University, Vallabh Vidyanagar, 388 120

Computerised Type set / Designed and Printed at University Press, Vallabh Vidyanagar
Views expressed in this Newsletter do not necessarily reflect the official policy of the University.